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REWOLUCJA WOJSKOWA W JAPOM
Zamordowanie dostojników państwowych 

W kraju stan oblężenia
1ONDYN, 26.2. (tel. wł.) Drogą pr-zez 

Chiny oraz przez Amerykę nadeszły do 
Londyi-u dziś ta no alarmujące wiadomo
ści o wybuchu rewolucji wojskowej w 
Tokio.

Pierwsze doniesienia z Szanghaju mó
wią jedynie ktrotiko o zbuntowaniu się 
oddziałów wojskowych, nc przynosząc 
żadnych dalszych szczegółów. Wkrótce 
potem < znaćmioiEo, że powstańcy aresz
tował: cały szereg wybitnych Osobistości 
i że minister skarbu Takahushi, został 
zamordowany.

Zrewoltowane wojsko obsadziło miesz 
kamic prezesa rady ministrów admirała 
Okada. którego zamordowano, pałac pre 
zydjum rady ministrów, ministerstwo 
stpnaw wewnętrznych i mieszkacie mini
stra, pocztę o raz centralę policji.

Imte.rpel‘Owany przez korespondentów 
prasy angielskiej i amerykańskie amba
sador japoński w Waszyngtome, Salto, 
■oświadczył, że dotychczas i-ie otrzymał 
żadnych wi-adcmości od swych władz. 
W każdym razie faktem jęst, że połącze
nie telefoniczne między San Francisco 1 
Tokio zostało przerwane.

Od godziny 10.50 rano (czas wschod- 
nio-azjatycki) centrala tclkijeka wogóle 
nie odzywa *ię.

LONDYN, 26.2. ('tel. wł.) Jak donoszą 
z Tokio zamordowany został również 
skarbnik tajnej pieczęci książę Saito, 
który brał udział w wojnie rosyjsko-ja
pońskiej. Ciężko ranny został minister 
finansów oraz marszałek dworu hrabia 
Suruki. kierownik wychowani® wojsko
wego. gen. Watanabe został .zamordowa
ny w swem mieszkaniu.

W dniu 28 lutego, t.j. w pią
tek 1936 r., o godzinie 7.30 rano 
jako w trzecią bolesną rocznicę 
śmierci najukochańszej mojej żony, 
matki i babci
ś. p. Walerji z Drabeckich 

SZTUKOWEJ 
odbędzie się nabożeństwo żałobne 
w kościele parafialnym św. To
masza w Pogoni o ozem zawia
damiamy i zapraszamy krewnych 
i znajomych

Mąi i Rodzina.

Zmiana konstytucji
W ESTONJI

TALLIN. 26.2. Według ogłoszonych 
urzędowo wyników referendum lu
dowego w Estonji — za rewizją kon
stytucji padło 463.956 głosów, prze- 
ciwko rewizji 146.923 głosy.

Wysoka liczba głosów, które padły 
za rewizją konstytucji, jest niespo
dzianką nawet dla sfer rządowych.

Zatonięcie
ŁAMACZA LODÓW

RYGA, 26.2. Według doniesień z 
Moskwy, trwające od tygodnia poszu
kiwania zaginionego łamacza lodów 
..Szaumian” na morzu Kaspijskiem do 
prowadziły do ostatecznego stwierdze
nia, że okręt ten zatonął wskutek bu
rzy śnieżnej. Ani jeden człowiek zało
gi nie został uratowany. Wczoraj w 
pobliżu miejscowości Mahacz-Kało 
rybacy wyłowili ipa&y ratownicze, po
chodzące z zairinionego łamacza lodów

ZREWOLTOWANE WOJSKO.
LONDYN, 26.2. (itel. wł.) Z Szanghaju 

nadeszły t-u w ciągu przedpołudnia dal
sze szczegóły, dotyczące rewolty woj
skowej w Japonji.

Ośrodkiem puczu stał się trzeci pułk 
piechoty, nąleżący do stacjonowanej w 
Tokio pierwszej dywizji piechoty. Pułk 
ten otrzymał przed kilku dniami rozkaz 
wymarszu do Mar.dżurji. Czyniono wła
śnie ostatnie przygotowalnia przed zała
dowaniem żołnierzy na okręty, rozdano 
im pełny ekwipunek polewy, a także 
wbrew dotychczasowym zwyczajem przy 
dzielono żołnierzem po kilkaset ostrych 
nabojów karabinowych.

Pełne uzbrojenie 3.000 ludzi wykorzy
stali oficerowie, wyipr-owadzili wojsko z 
k-osz-ar i wydali rozkaz zajęcia poszcze
gólnych ważnych budynków rządowych 
w stolicy.

Przy zajmowaniu gmachu prezydjium 
rady ministrów i ministerstwa spraw 
wewnętrznych wywiązał® się walka ze 
strażami, które musiały się poddać wo
bec przemocy.

STAN OBLĘŻENIA.
Według dąlszych doniesień, do zbun

towanych przyłączyły się pułki, stacjo
nowane w garnizonie tokijskim. W całej 
armji grozi strajk młodszych oficerów. 
Przeciwko zbuntowaćym żołnierzom wy
słano wyborowe oddziały gwa-rdji cesar
skiej.

Giełdy są
W Tokio i 

oblężenia.
Do Tokio 

marynarki.
Rewolucjoniś i oświadczają, że nie 

występują przeciwko cesarzowi, lecz chcą 
usunąć skorumpowane czynniki.

nieczynne.
całym kraju ogłoszono stan

i Osaka wysłano eskadry

Co było przyczyną zamachu?
LONDYN, 26-2. ('tel. wł.) Jak można 

wmiioekować na podstawie najświeższych 
wiadomości, rewolucja wybuchła głów
nie z tego powodu, że japońskie koła 
wojskowe nie były zadowolone ze zbyt 
ustępliwej polityki rządu japońskiego

Sejm kończy obrady nad budżetem
Wniosek o zniesienie magnackich ordynacyj

WARSZAWA, 262. (tel. wŁ) Na dzisiej 
szem posiedżeniiu Sejmu rozpatrywano 
budżet długów państwowych i Minister 
stwa Skarbu. Budżet długów państwo
wych referował poseł Hurtem Czapski, 
zaś budżet MiuMerstwa Skarbu poseł 
Hołyński.

Przy rozpatrywaniu budżetu Min. Skar 
bu wygłosił przemówienie p. wiceprem- 
jer Kwiatkowski . W przemówieniu 
swem min. Kwiatkowski stwietdiził, że 
sytuacja ulega stopniowej poprawie, od
stępnie p. wicepremjer potępił zgubny

Wa Mia niliaoi! arzaz diiti^ wojowaikh
Arsenał włoski w gruzach

LONDYN, 262. (tel. wł.) Z Dessie do
noszą, ze luźne oddziały abisyńskie, po
zostające ped komendą rasa Imru, wy
rządzają Włochom wielkie szkody, uda
ło im się bowiem prizedóstać na tyły wio 
slkie, gidżis ilość żołnierzy jest niewielka 
Jednocześnie na obsadzonych przez Wło
chów terenach dopuszczają się aktów 
sabotażowych mieszkańcy wiosek abi- 
syńskicli.

Wczoraj gannizon w Makallle został 
zaalarmowany gwałtownemi wybuchali 
pocisków artyleryjskich. Odgłcs wybu
chów dochod'zii od strony północnej, 
gidże r*'przyjaciel  nie powinien się znaj 
dow . Aysłano natychmiast silne od- 
dzialy, przypuszczano bowiem, że w ja
kiś nieznany sposób Abisyńczycy potra- 
fili przedostać się na tyły włoskie na
wet z artylerją.

Okazało się jecPnak, że niem>a tu żad
nych wojsk nieprzyja;iębklh. a wybu
chy są następstwem pożaru, wielkiego 
składu amunicji, będącego głównym ar
senałem dla wojsk zgromadzonych w

wobec Rosji Sowieckiej.
Japońskie koła wojskowe domagały 

dę od- dłuższego czasu ustąpienia mini
stra spraw zagranicznych Hiroty, zarzu
cając mu zbyt miękkie stanowisko w od
niesieniu do szeregu żywotnych intere
sów Japanji.

nałóg chowania złota do pończoch na
zywając to przestępstwem wobec społe
czeństwa i państwa.

Wicemarszałek Miedziński wniósł dzi
siaj do Sejmu projekt ustawy o zniesie
niu magnackich ordynacyj jaik ntp. Za
moyskich, RaidziwdłBlów i in. i ustanowie
nia zwykłego prawa własności.

Jultro Sejm załatwi budżet w trzeciem 
czytaniu, oraz wysłucha przemówienia 
referenta gc; oralnego. wicemarszałka 
Miedziński ego.

Makalle i w Okolicach t-ego miaista. O 
gaszeniu pożaru nie mogiło ibyć mowy, 
bowiem nieustanne wybuchy uniemożłi- 
wiały jalkąk cli wiek alk-ję ratunkową. Ar- 
*e»nał spłonął -doszczętnie.

Wojska włoskie w szerokim promie
niu clbsadziły kraj i zarządziły wielką 
obławę na sabotażystów.

Z okolic Aksum a nawet Aduy dono- 
*zą, że z nastaniem nocy wojska włoskie 
nękane są ustawicznemi napadami dzi
kich wojowników i«sa Imru, którzy za
notowali na tym odcinku szereg sukce
sów. W dzień wojownicy abisyńscy prze 
padają gdizieś w górskim terenie.

■Według ddniesień włoskich 5.000 żoł
nierzy rasa Kassy i rasa Seyuma zostało 
otoczonych w odległości 45 km. od M>a- 
kalle. Wojskom tym grozi zagłada, jeśli 
się nie poddadzą.

Na ftonice pohudhiowym zmotoryzo
wane oddziały gen. Graz-'ani ego postę
pują naprzód wizdłiuż rzeki Faf?in.. nie 
natrafiając na s.i*niejezy  opór ze strofy 
wojak rasa Nasaiibu.

WRÓG SOWIETÓW,
MOSKWA, 26.2. (tel. wi.) Nad-eszłe fn 

dziś rano wiadomości o rewoloicji woj
skowej w Tokio wy wołały w kołach po
litycznych zrozumiałe ponoszenie.

Wrażenie jest tem większe, że na cas- 
le powstania wojskowego stoi podobr-o 
aapiizy-;iężOdiy wróg Sowietów były mini 
ster wojny, gen. Araki, twórca wielkie
go plainiu podboju Syberji Wschodniej.

Gen. Araki posiada za sobą cały kor
pus oficerski, s-zczególnie zaś młodych o- 
ficerów oddanych mu na śmierć i życie.

ZAŻARTE WALKI.
NANKIN. 26.2. (tel. wł.) Według wia

domości nadesłanych z Nagasaki, w To
kio wre zażarta wałka między zrewolto
wanymi pułkami, a gwardją cesarską, 
która usiłuje opanować sytuację i zcHa» 
wić przewrót wojskowy.

GROŹBA WOJNY Z SOWIETAMI.
LONDYN. 26.2. (tel. wł.) Panują tu o 

baiwy, iż wydarzenia w Tokio mogą do
prowadzić do zbrojnego zatargu japoń- 
sko-sowi eckiego.

Walki polityczne
W HISZPANJI

MADRYT, 26.2 (tel. wł.). Doezł*o  do 
starcia w czasie dyskusji politycznej 
pomiędzy socjalistami i grupą katolic- 
ko-ludową w osadzie Jaraicejo pod Ca- 
ceres. Jeden socjalista jest zabity, 
dwaj ludowcy ciężkto ranni.

Również w Sewili doszło do starć na 
tle politycznem. Trzy osoby są ciężko 
ranne.

Stracenie
MORDERCY ŻONY

NOM Y JORK. 26.2. W więzieniu 
Sing-Sing stracony został wezeraj na 
krześle elektrycznem 24-leini Albert 
Maccauly, skazany na śmierć za za
mordowanie żony. Maccauly po dwu- 
letniem pożyciu z żoną zbudował w 
domu fo-tel elektryczny z zamaskowa- 
nemi elektrodami, a gdy żona zasnęła 
w tym fotelu, włączył prąd i spowodo
wał śmiertelne porażenie. Za wyrafi
nowane to morderstwo Albert Mac
cauly sam musial zginąć w ten sam 
sposób.

I Szwecja
PRZYSTĘPUJE DO ZBROJEŃ

Szwedzki minister obrony złożył o- 
ś w i ad ozenie dotyczące raportu spe
cjalnej komisji powołanej do zbadania 
zdolności obronnej kraju. Minister pod 
kreślił, że raporty te nie są jednomyśl
ne. Przedstawiciele marynarki prze- 
ciwsfawiają się przedewszystkiem za
projektowanemu zmniejszeniu floty. 
Armja wyraziła oipinję. że okrets wy
szkolenia winien trwać conajmniej 7 
miesięcy, zamiast 6. /proponowanych 
przez komisję. Projekt, dotyczący no
minacji naczelnego dowództwa wszy
stkich sił zbiojnych już podczas po
koju również nie napotkał na jedno
myślną aiprobatę. Natomiast wszyscy 
aprobują iprojekc utworzenia sztabu 
głównegiO, wspólnego dla wszystkich 
sił zbrojmych lądowych, morskich i 
powici rztnych. M i mister powstrzy mai 
się od jakichkolwiek oświadczeń w 
sprawie stanowiska rządu wobec po- 
wy-ższyidi sugestyj^
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Obraz naszego położenia gospodarczego
Mowa ministra Przem. i Handlu dr. Góreckiego w Sejmie

Ne wtorkowe ni posiedzeniu Sejmu 
rozpatrywany był budżet Min. prze- 
jnyrtu i handlu. Z tej okazji dłuższe 
przemówienie wygłosił p. mim dr. 
Górecki. który na wstęlpie ogólnie 
scharakteryzował położenie ekono
miczne Niemiec. Stanów Zjednoczo
nych Ameryki. Anglji i Francji, po
czem przeszedł do szczegółowego zo
brazowania naszej sytuacji gospodar
czej, które podajemy w obszernem 
streszczeniu.

WIDAĆ OBJAWY POPRAWY
Wedle opinji p. ministra miniony 

rok 1935 przyniósł nam dalszą, choć 
niezbyt wielka poprawę, która się za
znacza w Polsce od r. 193" począwszy.

Przejawami polepszającej się ko- 
njunktury są przedewszystkiem: po
ważny wzrost inwestycyj przemysło
wych oraz poraź pierwszy od czasu 
kryzysu zaznaczający się wzrost kon- 
snmcji na wsi.
WYTWÓRCZOŚĆ PRZEMYSŁOWA

Na podstawie danych statystycz
nych wynika, że wskaźnik produkcji 
podniósł eię w prweiętnei rocznej, do 
66. W ostatnim kwartale wskaźnik 
produkcji doszedł w przeciętnej do 
69 t.j. do poziomu prawie o 50 proc, 
wyższym niż w r. 1952 — kiedy to na
pięcie kryzysu było największe.

SPOŻYCIE WĘGLA) 
I STAN ZATRUDNIENIA

Równolegle ze wzrostem produkcji 
przemysłowej wzrosło zużycie węgla w 
(przemyśle z 700.000 ton miesięcznie 
w roku 1934 do 740 tys. ton w roku 
1935. Wzrosły przewozy towarowe na 
kolejach, wzrosło wreszcie zatrudnie
nie. Liczba robotników y wielkim 
i średnim przemyśle, wynosząca w la
tach 1952-53 460.000 ludzi, wyniosła 
w roku 1954 — 500.000 ludzi, a w ro
ku 1955 doszła do 555.000. Cyfry te 
dotyczą zatrudnienia w zakładach,, w 
którveh pracuje ponad 20 robotników.

Liczba robotników, pracujących w 
zakładach zatrudniających pięciu ro
botników i wyżej wynosiła w końcu 
roku ub. Około 900,000.

NISKIE CENY I DUŻE OBROTY
W interesie ogółu leży, aby ceny 

były niskie, a obroty duże i dużą ren
towność. Polityka deflacyjna dąży do 
obniżenia kosztów, a więc do, wzrostu 
kosztów rentowności i obrotów.

Niśkie koszty produkcji uważam za 
jedynie celowy i ekonomicznie racjo
nalny sposób pobudzenia konjunfcru- 
ry — powiedział min. Górecki. Póź
niej nastąpi stała tendencja rosnąca. 
Natomiast spekulacyjne i jedynie z 
przewagi monopolisty płynące zwyżki 
cen uważam za gospodarczo nieuza
sadnione i szkodliwe dla całości życia 
gospódwezego kraju.

KONSUMCJA I CENY ROLNE
Osiągnięcie w zasadzie stałego po

ziomu płac, przy ipodnoszącem się. 
choćby lekko, zatrudnieniu w prze
myśle, stworzyło warunki dla korzyst
niejszego ukształtowania się cen rol
nych, których ciągły spadek dotych
czasowy był przedewszystkiem konse
kwencją spadku siły nabywczej ludno
ści mietokiej — miernik siły nabyw
czej rolnictwa — podniósł się z 52 
proc, swej wartości z 1928 r. na po
czątku roku, do 58 proc., pod koniec 
roku 1955. Toteż w ubiegłym roku ob
serwujemy po raz pierwszy od czasu 
kryzysu pewien wzrost spożycia wiej
skiego i miejskiego, jakoteż pewne 
zmniejszenie rozwartości t. zw. „no
życ crn“.

Na wsi zauważyć można było nie- 
tylko wzrost konsumeji ale również 
powiększenie zamówień natury inwe
stycyjnej.

W ten sposósj stwierdzamy w wielu 
r rzejawach życia gospodarczego pew
ne Postępy poprawy: wzrost produk
cji i inwestycyi. zahamowanie żywio
łowego spadku cen i płaac, lekkie pod
niesienie spożycia.

BILANS HANDLOWY
Poprawie sytuacji gospodarczej to

warzyszy zawsze zwiększone zapotrze
bowanie na artykuły przywożone z za
granicy, zwłaszcza surowce i półfaibry 
kąty. W normalnych warunkach ten 
import równoważony jest wywozem. 
Obecnie to wyrównanie jest b. trud- 
nem.

Wskutek tego w ubiegłym roku na

f GABINET 
r RACjONALNEl
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to nie byto dla nikogo niespodzianką, 
gdyż wiadomą jest rzeczą, że sen. Koz
łowski należy do przeciwników wice- 
pretnjera Kwiatkowskiego.

Sensacyjny obrót przybrała sprawa z 
tą Chwilą, gdy wszyscy niemal senato
rowie wypowiedzieli się przeciwko sta
nowisku sen. Kozłowskiego a następnie 
sen. Bcbiowski zgłosi! wniosek o nie- 
przyjęcie do wiadomości referatu gene. 
mlnego sen. Kozłowskiego.

Wniosek taki równoznaczny jest z 
wnioskiem o votum nieufności dla refe
renta.

mówił Bratianu — źe w Paryżu dopu- 
zczalne są zwroty, których nie wełno 
żywać w Bukareszcie.
Bratianu zwraca eię wreszcie do mi

nistra Titulęscu z zapytaniem, czy zdr 
!e sobie sprawę z niebezpieczeństwa 
sterem grozi Rumunii pakt francusko 
łowiecki, skoro dotychczas granica ru
muńsko Sowiecka nie jest przez Rosje 
uznana i nawet w umowie o wznowie
niu komunikacji kolejowej ominięto 
wymienienia tej granicy. Min. Titules- 
:u nie byil obecny na posiedzeniu i 
wobec tego pytanie zostało bez odpo
wiedzi.

nowiiska w kwestji zasadniczej państwa | 
narodowego i sprawy żydowskiej. Gdy- 
byśmy w tych sprawach zm:eniili nasze sta-1 
nowieko, zapewne nacjonalizm polski wie-' 
leby zyskał w oczach miin. Riczkiswicza.

Aile główną cechą 0-boz'u Narodowego 
było to, że w.ęcej .on myślał o przyszło
ści, niż o teraźniejszości, że usiłował za
wsze wychowywać społeczeństwo w tych 
zai-adach, bez których trwała przyszłość 
kraju nie da się oomyśleć. To też zarów
no w dążeniu do państwa narodowego, jak
i w dążeniu do odżyd-zenla Polski, powo
dujemy się nie przemijające  mi względami, 
ale trwałym im-tere-senn. narodiu polskiego, 
którego przyszłość, bez załatwienia tych 
spraw podstawowych, nłigdy mie będzie do- 
statecznie mocną i wiellką.
W dalszym ciągu „Warsz. Dz. Nar.4* 

pisze:
Min. RaczkiDwicz mówił w sposób dość 

optymistyczny o trudnościach, jakie napo
tyka w Poileee robota komunistyczna. Nie 
podzielamy wprawdzie tak dalece tego 
optymiizmai. Sko-ro jednak min. spraw wew
nętrznych nod tym względem nas wszyst
kich do pewnego stopnia uspokaja, wypa
da zapytać, czernin przypisać ten słaby po
stęp komunizmu?

Przecież władze beizmieczeństwa z natu
ry rzeczy mogą likwidować tylko zewnę
trzne przejawy roboty komunietycomej. Z 
ideologją koimiuinistycizną może waRczyć 
nie policja, ale mocna-, żywa inna ideolo- 
gja. Ideolog ja socjalistyczna waillki tej nie 
wytrzymuje, zresztą w obecnej chwili po
wszechnego flirtu iz komunizmem, do niej 

się zbytnio nie kwapi. Idoologja sanacvjma

KOSMETYK

"ibsol. kursów Dr. med.

J Switalskiej
Dęblińska 1

Orar usuwanie wS7e’’iich defektów*766 po cenach zniżonych.

Atak b. premjera Kozłowskiego 
zakończony zdecydowałem niepowodzeniem

W toku obrad Senatu ib. pre-mjer Ko
złowski wygłosił referat generalny o bu
dżecie na rok 1936-37 iprzyczem stajał 
cię wykazać, że budżet bynajmniej nie 
jest. zrównoważony, gdyż wykazuje 90 
miljonów niedoboru. Przy tej sposobno
ści poddał referent niezwyikle ostrej kry 
tyce dotychczasową działalność w dzie
dzinie gospodarczej.

Niezwykle brzmiało w ustach b. pre- 
mjera oświadczenie, że obecna Konsty
tucja nie daje prawa parlamentowi do 
wyrażenia swego votum nieufności do 
rządu. Senat i Sejm mogą obecnie tyfilko 
ustalać dochody i wyda-tlki. Wystąpienie

Rumuni zaniepokojeni
paktem francusko-sowieckim

Na oneigdajszem posiedzeniu rumuń 
:kiej izby deputowanych poseł Jerzy 
Bratiamu oświadczy,, źe cenzura za
broniła podania w redaigowaneni prze
zeń piśmie jednego z oświadczeń min 
Flandina w francuskiej izbie deputo
wanych. Chodzi mianowicie o nastę
pujące zdanie w mowie Flandina: 
■Bukareszt czeka na ratyfikację pak
tu francusko - sowieckiego, aby roz
począć rokowania z Moskwą“.

Bratianu mówi, źe zakaz ogłoszenia 
tego zdania .jest w rażącej sprzeczno
ści z oświadczeniem min. Titulęscu 
na temat rumuń&ko-sowieckiego paktu 
wzajemnej pomocy. Wynika z tego— 

CZY SŁUSZNE BYŁY ZARZUTY
min. Raczkiewicza pod adresem Str. Narodowego

W związku z przemówieniem mini
stra spraw wewnętrznych Raczkiewi- 
:za. którjr zaatakował jednocześnie 
komunistów i Stronnictwo Narodowe, 
Warszawski Dziennik Narodowy, we 
wczorajszym numerze, polemizując z 
tem przemówieniem i odipowiadając 
na zarzuty nisze: 1) iż niesłuszny jest 
zarzut, jakoby Stronnictwo Narodowe 
nie prowadziło żadnej pracy w orga
nizacjach społecznych i nie brało u- 
działu w ruchu spółdzielczym, bowiem 
obóz rządowy w ostatnich latach u- 
niemożliwiał tę pracę członkom Stron
nictwa Narodowego; 2) niesłusznym 
jest zarzut, jakoby Stron. Nar. nie 
miało ,szczególnej zasługi na polu 
wyszkolenia armji. na polu przyspo
sobienia wojskowego kadr -przyszłych 
obrońców kraju“ :— bowiem u&tosun- 
kowywuje się pozytywnie do akcji 
przysposobienia wojskowego; 3) Str. 
Nar. nie organizowało ..nielegalnych 
przybudówek'1 — występując i działa
jąc zawsze jawnie.

W zakończeniu oświadczenia „War- 
■szwskiego Dziennika Narodowego4* or
ganu Stronnictwa Narodowego, czy
tamy:

Dla każdego, kto się iąposzna z mową 
min. R-aczkiewicza, etanie się jasin-e, że isto

tę -sprawy sprowadza się do naszego stu-

stąpiło znaczne zmniejszenie się nad
wyżki bilansu handlowego: z 222 mi
ljonów złotych w roku 1932 spadla 
ona do 65 miljonów w r. 1935. Wy
wóz zmienił się . wprawdzie niewiele 
ale istnieje spadek wartości, który 
wynika tylko ze zniiżiki cen. Spad! wy
wóz przemysłowy, przeważnie wywóz

1) Oezyszozcnie twarzy — masaż
zł. 100

2) Zabieg z maseczką porcelanową
zł. 4.00

3) Regulacja brwi zł. 1.00
4) Przyciemnienie trwałe brwi

zł. 1.00
5) (Maquillage) Upiększenie twarzy

zł. 2.00 

węgla pozatem produktów naftowych 
cynku, drzewa. Zmniejszone saldo na
szego bilansu handlowego — zdaniem 
min. Góreckiego — .jest dowodem po
prawy konjuinki-jury na tle niekorzyst
nych warunków handlu światowego. 
Zagadnienie wznowienia produkcji 
jest równoznaczne z hasłem zwiększa
nia zatrudnienia — a oznacza to samo 
co walkę z bezrobociem.

ETATYZM
Min. Górecki przyznaje. że w Pol

sce etatyzm je»t zbyt wybujały i to było 
przyczyną wysłania specjalnej komi
sji, która badała tę sprawę w środkach 
przemysłowych i złożyła materjały. 
które sa, obecnie dyskutowane.

Etatyzmowi sprzyja tendencja cen
tralizacji, szczególniej w dziedzinie 
zakupów i zaopatrzenia materjałowr 
go urzędów prowincjonalnych a na
wet przedsiębiorstw państwowych.

BIERNY OBYWATEL NIE JEST 
GOSPODARCZO POŻYTECZNY
Min. Górecki stoi na stanowisku., że 

nnństwo nie może wkraczać jako dc 
‘ahczny sprzedawca na rynek i zwę
żać teren ekspansji [u—watnej produk 
cji i handlu. Stwierdzając te błędy 
ze strony czynnika państwowego, min. 
Górecki występuje ostro przeciwko 
. światorc.nlądowi emerytalnemu", któ 
tego ideałem jest spokojna posada 
" emerytura. Prowadzi to do zabicia 
rdrowej inicjatywy gospodarczej.

Zwyciężenie światopozląd-u emery
talnego nie da się przeprowadzi''- 
Przez ustawy, instrukcje i okólniki, i* 1 
hąwet przez szkolnictwo zawodowo 
<rdyż n« młodzież działa przedew’zysf■ 
kicm atmosfera całego społeczeństwa 
orzed ncłityka społeczną leżv zadanie 

''ętia walki ze stanem bierności.
Minister Górecki nie łączy etatyzmu 
intorwencjonslizmem, gdy" na c.-- 

’vm święcie Uańrtwo wkracza obecni'4 
•v dz’~'zino stos”n<tów sosnodwżyci', 
co na i wyraźniej, a najdotkliwiej od
biło się morzykłr.-.l na lmndlti między 
narodowym.

W zakończeniu mip. Górecki twier
dzi, iż rządowi chodzi o to, b.y zda
wszy sobie sprawę z sytuacji gospt- 
darczei. przyśpieszać procesy pomyśl
ne. a hamować ujemne. Ma to dopro
wadzić do urzeczywistnienia naczel
nego hasła polityki gospodarczej rzą
du: zatrudnienia jaknajwiększej licz
by bezrobotnych.

równ.ftż zdała już eg/am-in pod tym w.agh 
dem. Legjon Młodych wypadłe rożwiąz-** ’-. 
gdvż jawnie ewolował ku komunizmowi.

Sądzimy, że .najlepszą i natraf-niejszą o<’ 
powiedzą na to ważne .pytanie będą sknwi 
zmarłego posła howieak ego w Warszawie. 
Workowa. Nie krył on swojej opinji co 
do losów komunizmu w Polsce i mówił o 
twarcie. że trudności roboty k<>mimł*tvc/  
nej <-ą tu ogromu?, itOi bowiem na d: - 
dze zorgan:zowatay nacjonaHzm polski. 
Warsz. Dz. Nar. zapowiada.

na inne zarzuty odipowie w najteli. • 
szych dniach.

Czy powstanie blok lewicy'
W Warszawie powstał komitet p, 

toz mnie wąwozy bloku zjednoczans !■ 
stronnictw lewicy. W skład tego ikonr 
tetu wchodzą przedstawiciele PP4 
.przedstawiciele skrajnej lewicy, zb! 
żonę do komunistów. Komitet ten »wi i 
cii się do Stronnictwa Ludowego 
■przyłączenie się do wspólnej akcji. 
Podobno Stronnictwo Ludowe peop 
zycję komitetu odrzuciło.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.
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Komuniści w ofenzywie na Europę
Hiszpański kocioł rewolucyjny dymi

Zwycięstwo lewicy w wyborach hisz- 
ipań^ich j-eet zarazem poważnym suk
cesem wzmagającej się crfeatzywy ko
munizm u na Europę. ,,Front lu-do-wy**,  
który uzyskał tam dość słabą zresztą 
większość, składał się z różnych ele
mentów, przeważnie masońskich, ale 
komuniści odgrywali w nim dużą, 
choć zakulisową rolę.

Hiszpański „front 1 udowy“ nie róż
nił się zatem w ni-czem od podobnej 
koalicji ugrupowań lewicowych, ja
ka działa we Francji, w Czechosłowa
cji, a którą Kominiem moskiewski 
chciałlby zorganizować we wszystkich 
krajach pod hasłem rzekomej obrony 
„demokracji4* przed „faszyzmem”.

Na ostatnim zjeżdzie Kominternu w 
Moskwie, kierownicy III międzynaro
dówki, jak wiadomo, zmienili taktykę. 
Wypowiedziawszy wojnę wszelkim 
przejawom tak zwanego „faszyzmu4, 
postanowili zaprzestać walki z pokrew 
nemi ugrupowaniami lewicowemi. ze
rwać z negacją i przystąpić do bloku 
partyj lewicowych, by nad niemi objąć 
w końcu komendę i tą drogą dojść do 
władzy. Zwycięstwo lewicy w Hisz- 
panji jest pierwszym tego przejawem.

Co-prawda władzę objął tam umiar
kowany lewicowiec p. Azana, ale wszy 
st*ko  dzieje się tak. jakby komuniści 
byli tam panami położenia. Kościoły 
hiszpańskie znów stanęły w płomie
niach, I łasz tory są plądrowane, gwał
ty i rozboje dzieją się na każdym kro
ku, więźniowie, wypuszczeni na wol
ność korzystają z niej do syta, ruchy 
separatystyczne znowu odżyły.. Sło
wem. szerzy się najzupełniejsza a- 
narchja

Od czasu usunięcia mon-archji w r. 
193-1, Hisapanja znajduje się w stanie 
ciągłej rewolucji. Ostatnie wybory są 
już trzecie, jakie odbyły 6ię w tym 
(pięcioletnim okresie. Trudno zliczyć 
ilość rządów, które w tym czasie spra
wowały władzę. Ani przez chwilę 
Hiszpanja nie miała w tym czasie po
czucia stabilizacji.

W pewnej chwili zdawało się, że 
odrodzenie przyniesie rucb katolicko- 
narodowy, na którego czele stanął mło 
dy. utalentowany polityk, p. Gil Ro- 
b-les. Jego ugrupowanie ..Akcja ludo
wa* 4 odniosło znaczny sukces w wy
borach w T. 1933. Gil Robles zapowia
dał. iż dąży do odświeżenia życia po
litycznego w’ Hiszpanji, do naprawy 
ustroju i stosunków ogólnych. Wszy
stko wskazywało, że „Afecia ludowa 
dokona w Hiszroanji podobnej roli, co 
Faszyzm we Włoszech, bib hitleryzm 
w Niemczech.

Zdaje się wszakże, że p. Gil Robles 
chciał iść zbyt szybko. Sędziwy prezy
dent Hiszpanji Za nora, któremu Gil 
Robles zaczął się przeciwstawiać, a 
wkońcu wypowiedział mu otwartą 
walkę, wytrawnemi i okrężnemi .meto
dami rozbrajał zapalczywego, młode
go polityka, by doprowadzić go wre
szcie do niepowodzeń wyborczych.

P. Gil Robles chciał pełni władzy. 
Prezydent Zamora, odnosząc się nie
chętnie do prawicy, nigdy mu jej nie 
dał. Chętnie wszakże wprowadził go i 
do rządu, gdzie p. Gil Robles nie wie- j 
le niótgł zrobić, natomiast dźwkgac mu- 
siał wielką odpowiedzialność. W zwią i 
zku z tem „Akcja ludowa", zamiast q 
iść własną drogą, zawarła przymierza ■ 
z róznemi partjami politycznemi. Naj 
gorsze w skutkach było przymierze z • 
centrową par-tją radykalną, na której 
czele stal stary polityk p. Le.rroux. I 

Partja ta bowiem z jej przywódca- j 
mi zamieszana została w skandal 
„Straussa44, przypominający żywo afe- . 
rę Stawiskiego we Francji. Skandal do 
tyczył między innemi tajnych domów 
gry, w których działali krewni przy
wódcy radykałów. Afera ta wszakże 
rzuciła cień również na ..Akcję lu
dową4*.

To też, gdy prezydent Zamora. li
znąwszy pozycję Gil Roblesa za dość 
osłabioną, zarządził ostatnie wybory, 
partja radykalna została w nich zdruz 
gota.na, co stało się przyczyną porażki 
całego bloku anty rewolucyjnego1, na 
którego czele stał Gil Robles. ..Akcja 
ludowa44 jako taka zachowała na ogół 
fwoje mandaty, ale jej autorytet spadł t
bardzo w-toie, mimo uprawianej przezkierownik polityki zagranicznej WieT

nią propagandy na wielką skalę, na 
wzór hit-lerowsko-faszystowski.

Gil Roblesowi stawiane są obecnie 
zarzuty, iż źle kierował kampanją wy 
borczą, iż zawiódł oczekiwania, chcąc 
zbyt szybko dojść do celu. Źródła zła 
tkwią, zdaje się. w czem innem. Repu
blika hiszpańska nie zdała po-prostu 
egzaminu. Otworzyła ona szeroko 
-podwoje dla intryg., anarchji. oraz de- 
m-agogji i dziś podwoi tych nie moż
na zamknąć.

Prezydent Zamora pozbył się nara 
zie rywala z prawicy, który cheiaił za
jąć jego miejsce, ale stanęła przed 
nim nowa .iła — lewica. Tylko czy 
stan obecny długo się utrzyma? Czy 
obecnv premjer potrafi rządzić w spo
sób możliwie umiarkowany? Wydaje 
się, że rządy lewicy albo wywołają 
reakcję sił prawicowych i katolickich, 
albo też utorują drogę wyraźnemu ko
munizmowi. Nie wydaje się wszakże, 
by rola p. Gil Roblesa skończyła się. 
Powodzenie jego zależeć będzie od te
go, czy zdoła on się oderwać całkowi
cie od systemu intryg i związków z 
innemi -partjami, w które umiej-ęti-n-ie 
go wplątano.

Hiszpanja weszła w okres nowych 
wstrząsów. Kocioł rewolucyjny znów 
tam dymi. A opary te rozchodzą się 
wszędzie. Rozciągają się zwłaszcza 
nad Francją, gdzie front ludowy też 
szykuje się do wyborów i wita już dziś 
z entuzjazmem zwycięstwo hiszpań
skich pobratymców. Ofenzy-wa komu-

NOVZY HISZPAŃSKI GABINET LEWICOWY ODBYWA SWE PIERWSZE POSIEDZENIE

. woli oiii zwisnolaiDi
przeciw ubojowi rytualnemu

W związku z aktualną sprawą ubo
ju rytualnego, na ręce p. Janiny Pry- 
storowej nadchodzą nadal rezolucje i 
pisma, wyrażające jej uznanie, za po
ruszenie tej kwestji w parlamencie.

Bardzo ciekawym dokumentem w 
tej sprawie jest list „Biura między
narodowego Tow. opieki nad zwierzę
tami i walki z wiwisekcją11 w Paryżu.

Prezes tej organizacji pisze w ten 
sposób:

„Biuro międzynarodowe dowiedzia
ło się o artykule p. Roger Massijp. ko
respondenta wielkiego dziennika fran

Eden ochlódł w zapałach sankcyjny ch 
Angija czuje się za słaba do energiczniejszych wystąpień

W poniedziałek rozpoozął parla
ment angielski wielką dyskusję na te
mat (polityki zaigranic-znej. Wobec 
iprzepełnicnej galerji dla pniblk-zno- 
ści oraz w Komtplecie zebranym 'kor
pusem dyplomatycznym, zabrał głos 
minister Eden. Zamiast spodziewanych 
ogólnie zapowiedzi o wzmocnieniu 
akcji sanlocyjinej przeciwko Włochom.

'YfijoMuzuL,pomóż nu co nauce/
Najpiękniejszy obowiązek matki — to wycho
wanie dziecka. Ale jednocześnie musi się 
troszczyć, o gospodarstwo domowe i bieliznę, 
która zawsze powinna być czysta. Jakżełatwo 
jest pogodzić jedno z drugiem, jeżeli do prania 
używa się Radionu, który jest taki łatwy w 
użyciu: wystarczy rozpuścić go w zimnej 

wodzie, 15 minut 
gotować bieliznę, 
płukać najpierw 
w gorącej, potem 
w zimnej wodzie 
i bielizna będzie 
śnieżnobiała.

nizinni na Europę gotowa dziś pójść z 
dwóch o-rodków, z Moskwy i z Ma
drytu.

go zlikwidowania wojny.
Szeroko komentowane było oświad

czenie Edena. że rząd angielski prze
ciwstawia się polityce- okrążania 
państw. Panuje przekonanie, że słowa 
te były wypowiedziane pod adresem 
Niemiec i miały na celu sparąłiżowa-. 
nie akcji prowadzonej przez III Rze-. 
szę wspólnie z Włochami na rzecz blo
ku .państw, do którego miałyby wejść 
także Aiistr.ja. Węgry i Polska.

Wszystkie ..kropki nad i‘‘ postawili 
posłowie opozycyjni, którzy stawiali 
zarzut iż -rząd okazuje słabość i chwie.j 
ność w swej linji postępowania i dzię
ki temu sankcje aniywiłośkie. które 
tak miały być skuteczne, spaliły na 
pa newce.

Okazuje się więc, że polityka min. 
Edena nie odbiega zbytnio od stano
wiska jego poprzednika min. Hoarea, 
Niedostateczny stan uzbrojenia armji 
i floty angielskiej jednako oddzialy- 
wuje na kierowników polityki ze
wnętrznej W. Brytanji.

Z DNIA

Oświad-

'"T i iiri siniwa-ąr ini aniuii awiwaiii ii m
TRAGEDJA MOTORYZACJI

„Kurjer Polski11 przytacza przemó
wienie Hitlera na otwarciu wystawy 
samochodowej w Berlinie. '
czyi on, że Niemcy powinny posiadać 
nie miljo-n (jak dotąd), lecz 3 do 4 mi- 
Ijonów samochodów. Politykę motory
zacyjną lat ubiegłych nazwał (dosłow-

• u.ókiego pt. ..Projekt prawa wywołu
je żywe poruszenie w Polsce**.

Chodzi o projekt ustawy, wniesiony 
przez dzielną p. Janinę Prystorową. 
posłankę obwodu wileńskiego, wymie
rzony przeciwko żydowskiemu ubojo
wi rytualnemu.

Projekt ten. który poruszył prze
ciwko sobie, zdaje sic mnóstwo żydów 
zamieszkałych w Polsce, gdyby nie zo
stał uchwalony przez parlament pol
ski, mógłby stać się powodem rebelji 
(buntm) przeciwko prawom istnieją
cym już pod tym względem w innych 
krajach.

' lej Brytanji bronił dotychczasowego 
stanowiska rządu i usiłował wykazać, 
że dotychczas stosowane zarządzenia 
antywłoskie są skuteczne. Charakte
rystyczne było zdanie min. Edena. we
dług którego Liga nic ma być wyłącz
nie policjantem; do jej roli należy 
również pośrednictwo pokojowe, dą
żenie aby Jaknajrychlej dBjmowiadrać 
do stworzenia podstaw kompromisowe

nie!) haniebną. Do tego oświadczenia 
nawiązuje „Kurjer Polski11, pisząc:

Powyższa notatka prasowa sprawia na 
CŁytelmikiu polskim druzgocące -wraiżieinie. 
Stan ilościowy samochodów w Niemczech: 
900.000 sztuk, powiększenie ich liczby w 
roku 1955 o 215.000 setnik, zapowiedziane 
powięk-s-zetn.e produkcji do 5 i 4 milj-oat^w 
— oszałamia polskiego czytelnika. Jakżeż 
my wvrladamy z naszym stanem samo
chodów: 58 tysięcy samochodów w roku 
1931 i spadkiem (tak. wyraźnie spadkiem) 
do 25 tysięcy w roku ubi.Ngłyin? Zestawie
nie tych cyfr: gigantycznego rozwoju mo
toryzacji w Niemczech hitlerow-kich z po
wolnym duszeniem cię. konaniem, .zamiera
niem motoryzacji w Polsce, zawiera w so 
bie jednocześnie i rachunek sumienia i 
groźbę.

Setki tysięcy robotników zatrudnionych 
w przemyśle samochodowym Niemiec 
wzmacniają jednocześnie .potencjał mili
tarny, pogotowie obronne i aktywność bo 
jową swego kraju. Czyż my. w przyszłej 
wojnie mamy podzielać smniittny los murzy
nów abisyń-kich. idących do ataku z dzi
dami na karabiny marizynowe? Bo prze
cież .produkcja samochodów. to nietyl-ko 
kwest ja transiporfu i przerzucania oddzia
łów to równ eż budowa aut pancernych 

i czołgów.

OD ADMINISTRACJI.
D.o  dzisiejszego numeru dolą 

czarny dla naszych zamiejscowych 
prenumeratorów blankiety PKO. 
celem uiszczenia przedpłaty za 
miesiąc marzec
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MA MARGINESIE Nowe władze

Jeszcze zmiany w pisowni 
uchwalone przez Akademję

'in l"r posiedzeniu pełnego Komite
tu Ortograficznego Polskiej Akade
mii Umiejętności uchwalono:

1. Uniezależnić pisownię wyrazów 
typa diecezja od rozróżniania począt
kowe < środkowej końcowej pozycji 
zgłoski w wyrazie oraz od odróżniania 
rodzimego czy obcego pochodzenia, od
nośnych wyrazów i pisać w nich j po 
spółgłoskach s. z, c, t, r, i, 1, natomiast 
i po n, p. b. f, w, m, k, g, eh, h np. 
sjesta, azjatycki, emocja, tjara. Etjo- 
pja, hostia, djecezja, Holandja. 
drjakiew, Mar ja. ljana. Anglja, nato
miast Dania, mania, kosynier, inży
nier, turniura. pińska, ekspiacja, ko
pia, biolog, folia, fiołek, atrofia, wia
tyk awiatyka, miazmat, chemia. Kiach 
ta. religia. Antiochia. Hieronim i t.p

Jest to pisownia prawie zupełnie 
zgodna z pisownią Akademji sprzed r. 
1918, tylko, że ówczesne y zastąpiono 
przez j; różnica zachodzi tylko w pi
saniu j po I. Wyrazy, któreby .przez 
pisanie j stały się wbrew wymowie 
jedńozgtłoskowemi, pisze się przez yj, 
np. Syjon, Syjam, cyjan, Tryjest. try- 
jer, tryjumf lub tryumf Nie rozróżnia 
się dopełniacza liczby mnogiej rzeczow 
ników obcych na -ia, -ja od dopełnia
cza liczby pojedynczej, np. tych linii, 
tej linii, kwestji, lokacji, arji i tjp.

2. W pisowni s, z, czy ś, ź, przed 
wargowemi m.iękkiemi ustalono w na
głosie: s- przed fi-, np. sfinks, z- przed 
hi-: zbiec, zbiór; ś- albo Ź- przed mi-, 
wi- według wymowy: śmiech, śmigus, 
zmiąć, zmienić, świadek, święto, zwią
zać. zwierz; s- przed pi-: epiąć, spisek. 
Spisz, spiż, od czego wyjątki, spieszyć, 
postpieeh, albo śpieszyć, pośpiech, tyl
ko, spieszyć (kawalerię), stale nato
miast: śpiew z poehodnemi i śpi, 
śpiączka, śpioch. W środku wyrazów 
-s- -z- np. nazwisko, Wyspiański, ko
smiczny, w izbie, w paśmie, w idealiz
mie, Erazmie, wyjątek: piśmienny, w 
piśmie.

5. Przedrostek z- pisze się wedle 
wymowy: przed bezdzwięcznemi twar 
demi jako s: stok, stoczyć, stąd, spro
stać. skąd, seżesać, sczernieć; przed 
bezdzwięcznemi inickkiemi jako ś-: 
ścierać, ściszyć. ściemnieć; przed 
dźwięcznemi twardemi i miękkie mi 
jako z: zgubić, zbawić, zrzynać. zżąć, 
zdziwić, zdzierać, zlepić, zniżyć: wy
jątek: z- przed s, ś, sz, np. zsunąć, zsi
nieć, zszyć i przed h. np. zhardzieć.

4. W wyrazach zapożyczonych obce 
ge oddaje się przez ge. np. hegemo- 
nja. wegetacja, agent, legenda, Ger
wazy, Genewa: tu należą lac. i grec
kie z zeo-, gen-: geograf ja. geneza 
i tąp. W nielicznych tylko zapożycze
niach pisze gie :

a) w rzeczownikach obcych .pospoli
tych zakończonych w mianowniku na 
-gie, -gier, -gierz, jak cyngiel, magiel 
rygiel, żagiel, blagier, ogier, szwagier, 
pręgierz, oo dotyczy także ich pochod
nych,

ł>) w wyrazach: Angielska, angielski, 
giełda, giem-za, giermek, Giewont, 
maigierka, megiera, Walgiera,

c) w nazwach własnych pochodzenia 
litewskiego: Jagiełło, Giedymin, Gieł
gud, Olgierd.

5) W pisowni łącznej i rozdzielnej 
gru-p wyrazowych dążono do ściślej
szego niż dotąd ujęcia tęgo niezmier
nie skomplikowanego materjału. Po
stanowiono:

a) Przymiotniki złożone pisać ra
zem, n,p. staropolski, późno jesienny, 
górnolotny, łącznika używać w takich 
wypadkach jak biało-czerwony, histo
ryczno-literacki, południowo-wschod
ni, staro-cerhiewno-słowiański. Ale 
razem; głuchoniemy, jasnowidzący, że- 
lazobetonowy.

b) Wyrażenia składające się z dwu 
rab kilku wyrazów, zwłaszcza z przy- 
imka i rzeczownika, przymiotnika, 
zaimka, zasadniczo pisać rozdzielnie 
bez względu na ich znaczenie przy
słówkowe lub przenośne. Ale poczynio
no dużo wyjątków szczegółowych dla 
wypadków,. których' łączna pisownia 
jest tradycją utrwalona, np. na przy
kład, na powrót, na prawdę, na kształt 
aie doprawdy, naprzód, nareszcie, na

dał; z cicha, za młodu, po ludzku, ale 
zgoła zwolna, pomału; na wprost, do 
dziś, ale dopóki, dopóty: na co, po 
cóż, ale dlaczego, dlatego; dzień do
bry. dobry wieczór, ale dobranoc'i t.p. 
Niektóre szczegóły muszą jeszcze po
dlec szczegółowemu zbadaniu.

c) Formy bym. byś, by, byemy, by- 
ście pisze się oddzielnie prócz <w spój
nikach aby, żeby, ażeby, iżby, gdyby, 
jakby... oraz w partykułach, niby, 
aby. Np chodzilibyście, robił bym, do 
Krakowa byśmy pojechali, w tym ka
peluszu byś na ulicę nie wyszedł (a 
nie w tym kapełuszuibyś na ulicę nie 
wyszedł) i t.p.

d.) Pisze się razem wszelkie przyim- 
ki złożone z samych przyimkow, np 
poza, ponad, znad, spod, spoza, oraz 
złożone z przyimka i części rzeczowni
kowej -bok, -koło (-koła), -miast, -mię
dzy, -śród, -wnątrz, nadto zaś wbrew 
i wskutek.

6. Co do użycia wielkich i małych 
liter uchwalono:

a) WielMemj literami pisać tytuły

PAN TWARDOWSKI)

KRONIKA

KALENDARZYK

27
■■III —
Dziś Julji i Leandra

-CL Jutro L eandra
schód siońca 6 m. 35 .

.larM Zachód w 17 m. 20.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 27 bm. o godz. S.30 wiecz. poraź 

ostatni, doskonała komedia P. Vulpi,usa p.t. 
-ZWYCIĘŻYŁEM KRYZYS**  z dyr J. Gola 
szewskim i T. Krotkę na czele zespołu. Bi- 
'ety w cenie od 25 gr.

Juitro, dnia 28 bm. o godz. 8.30 wiecz 
świetna komedia Bus-Feketego p.t.: TRA
FIKA PANI GENERAŁOWEJ*.  Bidety w ce
nie od 25 gr.

Zakończenie karnawału
Ub. wtorek, jak wiadomo, był ostat

nim dniem karnawału. W dniu tym 
w całem Zagłębiu urządzono szereg 
imprez tanecznych. Naogół kończono 
karnawał wesoło i beztrosko, to też na 
zabawach, urządzanych przez różne 
organizacje oraz w restauracjach by
ło wiele osób. Ze względu jednak na 
obecne ciężkie czasy oraz koniec mie
niąca ludzie liczyli się z groszem.

W poniedziałek i wtorek wieczorem 
na ulicach miast Zagłębia widziało 
się cudacznie poprzebierane osoby.

Wczoraj rano w pierwszym dniu 
Wielkiego Postu w świątyniach wi
działo się liczne rzesze wiernych, chy
trych głowy w pokorze, które kapła
ni poswnywali popiołem.

Kongres prac, umysłowych
W DNIU 1 MARCA.

W dmlu 1 ma rca rb. rozip- czyn a w 
Warszawie swe dwudniowe obrady Koi: 
gres Uraji Związków Zawodowych Pra
cowników Umysłowych.

Na porządek obrad Kcnijnresu na ple
num składają się m. im. referaty, poświę
cone zagadnieniom społecznym i gospo
darczym, sprawozdanie z dz ałaAwści u- 
stęipuijącego zarządu, oraz wybory na- 
czein ych -w Mz Uwji.

----- XX------
X PRZENIESIENIE LOKALU. Zarząd 
i komemda ogólnego Związku podoficerów 
rez. koła Sosnowiee-Śródm^eście pedaję 
do ogólniej wiadomości członków Koła, 
że z dtaiem 15 bm. b. lokal związtku zo
stał przeniesiony z lokalu T£L. do loka
lu własnego przy ulicy Piłsudskiego 8, 
pokój nr. 10. Posiedzenia .zarządu odby
wają się w średy od god'zny 18. Lokal 
otwarty d'la członków Koła przez wszy
stkie dni za wyjątkiem środy od godzi
my 18, w lokalu biblioteka, czasopisma, 
szachy, domino i inne gry towarzyskie 
do dyspozycji członków Koła i ich ro
dzin.

Kina w Sosnowcu grają dziś 
ZAGŁĘBIE: „osaczona'.
PAŁACE: Ann ja Ewy. 
EDEN: Anna Karenina0.

X ZARZĄD ZWIĄZKU PAN DOMU 
W Sosnowcu przypomina, że w d>niu dzi
siejszym o godz. 16 w Idkalu Związku 
(5 Maja 25) odbędż:e się kurs przysta
wek.
X ZE ZWIĄZKU TECHNIKÓW. W d-n. 
1 marca br. o godzinie 11 odbędzie się 
w lokaju Związku techników w Scsno
wi u u-I. 5 Maja 4 miesiączce naukowe 
zebranie sekcji mierniczej z referaitem 
pt. ,,Ogólmy pogląd r.a pracę menniczych 
kopalnianych na doile“. który wygłosi p. 
M. Biały. Zarząd sekcji prosi wszystkich 
kolegów o liczne przybycie.
X WALNE ZEBRANIE KOLA PCK. W 
BĘDZINIE. Zarząd Koła PCK. w Będzi
nie zawiadamia nlniejszem wszystkich 
członków. że walne zebramie członków 
Koła PCK. w Będzinie, odbędzie się dn. 
28 bm. o godz. 19. w sali Rady miejskiej 
w Będzfaie, na którem międizy im nem i 
wygłoszony będze refem delegata Od
działu PCK. w Sosnowcu, oraz wybór 
zarządu Koła i komisji rewizyjnej. Za
rząd Koła PCK. w Będzinie prosi wszy
stkich Ozi mków PCK- o przybycie na 
powyżisze zebranie.
X „WOJNA W AFRYCE“. Zarząd Ko
ła Zw. pedofic. tez. w Dąbrowie, poda- 
je d'o wiadomości swym członkom, że 
d'ziś, tj. din. 27 bm. o godz. 18, w lokalu 
Koła p. prof. St. Piotrowski wygłosi od
czyt pt. „Wojny w Afryce0 Obecność 
wis zys tik ich członków pożądana.
X WALNE ZEBRANIE LOPP. W DĄ
BROWIE. W piątek, dn. 28 tm. o gedz. 
19.30- w lokalu LOPP. uli. Sienkiewicza 
11, odlbędlzrie się zwyczajne walne zgro
madzenie dąbrowskiego obwodhi miej
skiego LOPP. z następującym porząd
kiem dhrad: Za^g-ajecie, wybór prezyd
ium, odczytanie proftokuł-u z poprzednie
go zebrania, sprawozdanie zarządu: pre- 
zesa, skarbnika, referentów, sprawo-zda- 
ede komisji rewizyjnej, wybory nowegc 
zarządu i komisji rewizyjnej,, oraz dele
gatów aa walne zgromadzenie okręgu; 
wobie wnioski.

^azet i czasopism z wyjątkiem we- 
wnr-łrznych przyimków i spójników, 
rup. Przewodnik Naukowy i Literacki, 
Przeto z Mostu i t;p.; jeśli tytuł czaso
pisma jest zdaniem, bo tylko pierwszy 
wyraz pisze się wielką literą, nip.: Ja 
to potrafię. W tytułach książek i li
tworów literackich tylko pierwszy 
wyraz wielką literą.

b) W nazwach geograficznych i to
pograficznych złożonych z dwu lub 
więcej wyrazów, wyraz 'pospolity (np. 
góra, pasmo, nizina, jezioro, morze) 
pisać również wielką literą ;eśli go nie 
można opuścić bez zatraty znaczenia 
nazwy własnej, np. Góra Królowej 
Bony. Wyżyna Małopolska, Pojezierze 
Pomorskie. Morze Czarne, Ocean A- 
•lantycki, Wyspy Towarzyskie, Półwy
sep Apeniński. Puszcza Nlepołomic- 
ka. Kopiec Kościuszki.

Ci**  •de zmiany w pisowni polskiej 
maja wreszcie ustać przed Wielkano
cą. W tym bowiem terminie obiecane

| jest zakończenie prac nad polską pi- 
I «cv-nią.

LIGI M. i K. W DĄBROWJE.
Ubiegłej niedzieli odbyło się waire ze

branie członków L. M. i K. w Dąbrowic 
któremu przewodniczył p. Jan Pieczyński 
z kop. „Ma«rs“ w łLmigiszy. sekretarzował 
zaś p. J. Gonera.

Sprawozdanie z cizia Inności zarządu 
referował prof. W. Kuźniak, kasowe p- 
Wachełkc-, sok>ret.arja<t<u p. Gonera, ko
misji rewizyjnej, dyir. Dcmaszewska. Po 
złożeniu sipra-wozidań, przystąpiono do 
rozp ai r y w a.n ia pre". imir. a rza budżetom eg o 
na rek 1936-3?. który wyraża się 6urną 
4.220 zł. Zbiórka ułiosna i składkowa, 
na fundusz obrony morskiej dała 3.714 
zł. 14 gr.

Do r.owego zarządu zOstafii wybrani 
pip.: prof. W. Kuźniak, prof. P. Wacho- 
ko, J. Gonera, prof. St. Piotrowski i niż. 
P. KnudSt, inź. A. Jackiewiczi, prof. L 
Bartoszewski, p. Około-Knłakowa, p. A- 
KfIkowski, p. j. Lewicka i p. St. Ak/hi- 
nio-wicz; komisja rewizyjna pp-: dyr. A- 
Dcma^aewska. M. Domaigała i M. Sikor
ski.

Spekulanci budowlani
NIE BĘDĄ OTRZYMYWALI ZEZWO 

LEN NA BUDOWĘ.
Najbliższy sezon budowlany zapowia

da pocieszające zmiany, mianowicie u 
trudnienia kredytowe d-la niesolidnych 
przedsiębiorców, którzy budują donn 
,.r.a baindeP*  i napół wykońezon0 ods-prz, 
dają z olbrzymim zyskiem.

Domy tych „fachowców epetkułlian.tów 
odznaczały sdę najstraszliwszą tandetą 
wyko-nania i za kredyty pubfiiczr.e wzibo 
gac-aly aferzystów.

W przyszłoścd otrzymywać będą poz
wolenia na budowę tylko pecjekty so’li- 
dne, i solidnie doprowadzanie do końca. 
Ta tenden-cja zaznacza się już dziś: co
raz trudniej zatwierdzane są budowle, 
stawiane dla celów odsprzedaży.

-XX-----
X CZTEROTYGODNIOWY TYDZIEŃ 1 
Obsłużenie wszystkich naszych Klientów 
-ozsia-ny- h po całym Za.głęibiu. w ciągu 
jednego tygodnia byłoby absolutnie i ic- 
moźliw?. Dlatego u®tai:ł się zwyczaj, żc 
nasz „Biały Tydzień' trwa cztery tygo
dnie. W tym r-lku rozpoczęliśmy rekla
mową sprzedaż w dniu 7-ym lu‘tego. a 
kończymy ją w dr. i u ?-yni marca.

Ze względu jednak ua przewidywany 
duży ruch w ostatnim tygodniu „Białe
go Tygodnia'*,  a wi-ęe po pierwszym 
marca, zwracamy się jakr-ajuprzejmiej z 
apelem do wszystkich naszy-h Szanow
nych Klientów, dla których t-o możliwe, 
a którzy dotychczas nie skorzystali z 
okazćii zaopatrzenia się w bale towary 
po wyjątkowo reskich cenach, aby. ce- 
em Ich istarannieiiszego obsłużenia, ze h 
cciii poczynić zakupy w ostatnim tyged- 
n:n luitego. „MAGAZYN WSPÓŁCZE
SNY'' Dąbrowa Gćrr.icza. ul. Królowej 
J-adwigi 2. Telefon 1-40. Największa f^- 
nia chrześćjańska gałęzi włókienniczej 
w Zagłębiu.
X IMPREZA LOTERYJNO-FANTOWA

Zapowied z1 a na od dłuż-zego czasu im
preza lotery.jnio-fantowa OMP. Ogniska 
im. ger.. Br. Pierackiego, odbędzie się 
nieodwołalnie w d*niu  8 marca rb. o godz. 
11.30 w safii k iio-teatru „Pałace**.  Zosta
ną odegrane jed^-Oaktówlki: „Podejrzana 
o^ob&‘‘ S. Dobrzańskiego, „M-cryc ma 
nos1’ a w części koncertowej odbędą *ję  
pepisy solowe i zesipołowe znanego na te 
renie Sosnowca trio: A. Gajewskiego, T. 
Szkutnika i J. Nowaka. Nas<tęipm.ie pod 
kontrolą puibilxzinrści nastąpi rozHosola
nie radjoaipairatu 3 lampowego z głośni
kiem d-o sieci. Bi'lcty w ce.nie 75 gT. d'.a 
dze-ei do la/t 14 (bez prawe udżiału w 
loterji 30 gr.) możr.a nabywać w księgar
ni ,,Poler.j.a“ (Hale Rozwoju*) ♦ bądź w 
d'niu przedstawienia przy wejściu na s-a- 
lę. Całkowity dochód przeznaczony je?t 
r.a uruchomień e Śwdet^cy dla be i roboł- 
-nych z tejenu Dębowej Góry
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Strajk w podziemiach kopalni
W przyszłym tygodniu powołana zostanie komisja rozjemcza

decyzja w sprawie powołania komisji 
nadzwyczajnej zapadnie w przyszłym 
tygodniu, w bieżącym bowiem tygod
niu nie przewidziane jest posiedzenie 
Rady ministrów. Jednakże zdaje się

nie ulegać wątpliwości, że komisja 
taka powołana będzie.

Trzeba zaznaczyć, że decyzje Nadr 
zwyczajnej Komisji rozjemczej^ są o- 
bowiązujące i nieodwołalne.

pomaga Aspirina, obec
nie preparat krajowy.

ASPIRIKonsekracja biskupa 
sufragana kieleckiego

Strajk górników na kopalniach War 
szewskiego Towarzystwa: ..Kazimierz” 
i „Juljusz" trwa nadal. Część robotni
ków znajduje się pod ziemią, inni na 
powierzchni. Kobiety i dzieci groma
dzą się przed kopalniami, przynoszą 
żywność, lub chodizą .przed mieszka
nia dyrektorów. Onegdaj na wieży 
szybu, wyciągowego kopalni „Kazi
mierz" zawieszono czarną chorągiew.

Niezwykle charakterystycznem zja
wiskiem było, gdy tłum kobiet 
podszedł pod mieszkanie jedne
go z dyrektorów i po wzniesieniu sze
regu okrzyków zaintonował niezbyt 
mocno „Czerwony sztandar1*,  a następ
nie szczerze i b. mocno „Serdeczna 
Matko". Już z tego faktu można wnio
skować, iż wszelkiego rodzaju demon
stracje organizują komuniści, wcią
gając w to nawet dziatwę, a nawet za
myślając zorganizować „czarny 
strajk", który niewątpliwie byłby rui
ną, przedewszystkiem dla robotników. 
Agitacja komunistyczna mająca więk
szy skutek wśród młodych robotni
ków niema dostępu do starszych gór
ników i do kobiet. Zaintonowana 
pieśń „Serdeczna Matko" najlepiej o 
tem świadczy.

W dniu wczorajszy zdał strajkują- 
cym sprawozdanie z pobytu delega
tów w Warszawie ,p. Laskowski, który 
zakomunikował, iż czynniki rządowe 
nie dopuszczą do obniżki ołae. Robot
nicy przyjęli sprawozdanie do wiado
mości, oświadczając jednak, iż strajku 
nie przerwą dopóki nie będą mieli na 
piśmie zawiadomienia, iż obniżka nie 
nastąpi i dopóki nie otrzymają zapew
nienia. iż otrzymają wynagrodzenie 
za czas strajku.

Wśród strajkujących coraz bardziej 
występuje tendencja wśród starszych 
górników przerwania strajku i rozpo
częcia pertraktacyj za pośrednictwem 
Inspektoratu pracy. Ze względu na 
wzmagające się przekonanie, iż dal
sze kontynuowanie strajku niema sen
su, należy przypuszczać, że pogląd ten 
zwycięży, pomimo gwałtownej kontr
akcji komunistycznej.

W’ Kazimierzu, w domach robotni
czych i w okolicznych wsiach i osa
dach panuje nastrój przygnębienia. 
Żywioły destrukcyjne cheiałyby wyko
rzystać dla swej akcji niedolę górni; 
ków, występując coraz to z nowymi 
pomysłami demonstracyj.

Na podkreślenie zasługuje taktow
ne i pełne wyrozumienia zachowanie 
się policji.

W sprawie ogólnego zatargu doty
czącego wymówienia płac w przemy
śle górniczym, jak się dowiadujemy

Gdzie nabywać bilety
KOLEJOWE W KATOWICACH?

D*a  ułatwione podróżnym orj-r,trwa
nia się na stacji w Katowicach, gdz.‘e na
leży zakupywać poszczególne rodzaje bi
letów, Dńrełkcja kolei państwowych po
daj*  do wiadomości, Oo następuje: kasy 
biletowe w halli I (lewe skrzydło dworca) 
sprzedają bilety normalne i ulgowe k. I, 
II i Dl do wszystkich staiyj P.K.P. z 
wyjątkiem etacyj, połcżouych na terenie 
Górnego Śąske, oraz stacyj Sosnowiec, 
Oświęcim i Dże&aice. Kasy te sprzeda
ją również bilety zagraniczne, abonametr. 
towe i bćliety do Lux-To.rpe.dy.

Kasy biletowe w hali II (prawe skrzy
dło dworca) sprzedają bilety n&imaŁne 
' ulgowe ki. I, II .i III do stecyj. położo
nych aa obszarze Górnego Śląska, oraz 
do s-tacyj Sosnowiec, Oświęcim i Dziedza 
ce, jaik również bilety okresowe i robot
nicze do wszystkich stacyrj PKP. W obu 
halach sipizedaje się także bilety pero
nowe, rowerowe i dla .psów.

X UJĘCIE ZŁODZIEJA. W związku z 
ktaidlaieżą gar-derciby wartości 650 zł. z 
mieszkania Ryszarda Franka w Będzinie 
rtókonatą. dn. 6 bm. został zatrzymany 
znany złodz:ej Roman Balcer z Będzina. 
Zatrzymanego złodzieja przckaiżaKo do 
dyspozycji władz sądowych.

W dniu 25 bm. odbyła się w koście
le katedralnym w Kielcach konsekra
cja na biskupacja na biskupa J. E. ks. Franciszka 
Sonika, biskupa sufragana kieleckiego 
Sakry biskupiej ud-zielił J. E. ks. bi
skup Augustyn Łosiński, współkon- 
sekratorami byli IIEE księża biskupi 
Tomczak, biskup sufragan łódzki o- 
raz Rancan, biskup sufragan Rygi.

W uroczystości wzięli udział oprócz 
licznego duchowieństwa i rzesz wier-

Podług powieści R. SABATIN1EGO
■ nm 3W& WM UW WBSWBB S

Udogodnienie na. poczcie
w Sosnowcu.

Osia taro wprowadzono na poczcie w 
Sos.now u pewne udogodnień, a cłl-a klien
tów, wpłacających na PKO. Mianowicie 
zniesiono przerwę oh i a do w ą oraz prze
dłużono godziny urzędowania do godz. 
20. Pozatem w g«od’z:<n ach od 13 do 20 
mężna uskuteczniać wpłaty również 
przy okienku nr. 10. Wypłaty i wpłaty 
Ta książeczki oszczędnościowe można

w Warszawskiem Tow. kopalń węgla

KAPITAN BLOOD’
I

r

Otrzymaliśmy nasiępującej treści 
komunikat z PZZPP i H.:

Jak już donosiliśmy, wyjechał do 
Warszawy p. Kazimierz Ostrowski 
przedstawiciel pracowników umysło
wych Warszawskiego Towarzystwa 
kopalń węgla w Niemcach, zrzeszo
nych w Polskim Związku zawodowym 
pracowników przemysłowych i handle 
wych Rz. P. w Sosnowcu. k-tóry wziął 
naział w kon/ferencji delegatów związ
ków robotniczych z Rada Zjazdu, ia- 
ka się odbyła we wtorek dnia 25 bm 
w Ministerstwie opieki społecznej.

Jakkolwiek konferencja dotyczyła 
zarobków robotniczych i umowy zbio
rowej, jednak nrzewodniczącv konfe- 
refren p. dyr. Klotf nrzy^hrlił się dr 
n-offl»du przedstawiciela PZZPP. i H- 
Rz. P., że należy tę sprawę traktować 
łącznie ze względu na okoliczności 
•‘akie towarzyszyły wymówieniom 
nracy.

P. K. Ostrowski zreferował sytuacje 
Pracowników umysłowych w -górni
ctwie Zagłębia Dąbrowskiego i Kra
kowskiego i wskazał na tendencje ze 
strony niektórych przemysłowców dc 
obchodzenia przepisów ustawowych

Strzały na stacji „Pogoń”
Postrzelony przez wartownika podczas kradzieży węgla

Na stacji towarowej „Pogoń**  w Sos
nowcu, dokąd przychodzą transporty 
węgla z kopalni „Wiktor", „Czeladź" 
i „Saturn", skąd następnie są wysy
łane do miejsca przeznaczenia, dość 
często zdarzają się wypadki kradzież' 
węgla z wagonów.

Ostatnio dla ochrony wagonów wła
dze kolejowe ustawiły uzbrojonych 
wartowników. Dość często zatrzymy
wani są różni osobnicy kradnący wę
giel. przyczem niejednokrotni? war-

nyćh, również przedstawiciele władz 
i mia6ta.

■Po skończonej konsekracji dostoj
nych gości podejmowało obiadem «e- 
minarjum duchowne.

W godzinach popołudniowych J.F 
ks. biskup Sonik przyjmował życze
nia od duchowieństwa, przedstawicieli 
władz i społeczeństwa. Uroczystość od
była się w atmosferze poważnego sku
pienia i serdeczności.

załatwiać w okienku nr. 5 od godz. 8 do 
12 i od 15 do 19, a więc o godzinę dłu
żej. Poza tem manipulację oszczędnościo
we załatwia-ne są w okienku nr. 1 od 
godz. 12 do 13, oraz w okienku nr. 10 
od godz. 13 do 20.

Udogo-d-nienia te przyjęte zostały 
przez interesantów z zadów elearem.

/

w terminie wymówienia 3 miesięczne
go. a to celem stworzenia pozorów, że 
•'•raecwnicy dobrowolnie godzą się na 
obniżkę.

W konkretnym wypadku wymówień 
w Warszawskiem Tow. kopalń węgla 
wystąpił delegat PZZPP i H. Rz. P. z 
wnioskiem o spowodowanie przedłu
żenia umów przynajmniej de chwili 
wydania przez nadzwyczajną Komisję 
rozjemczą orzeczenia o płacach robot
niczych. co pozostawać musi w ścisłym 
związku z sytuacją pracowników urny 
iłowych.

Ministerstwo opieki społecznej uzna 
ło takie stanowisko za słuszne i przy- 
"zek!c wydać niezwłocznie potrzebne 
-zrządzenia.

Decyzja zatem co do ewentualnej 
-bniiżki unosażeń pracowników umy
słowych Warszawskiego Tow. kop 
węgla została odroczona i będzie je
szcze przedmiotem narad na konfe
rencji. którą zwoła Inspektorat oracy 
po wydaniu orzeczenia przez nadzwy- 
-zaina Komisję rozjemczą.

Dyrekcja Warszawskiego Tow, kop. 
węgla zamierzała obniżyć płace pra
cowników umysłowych od 9—12,5% 
miesięcznie.

townicy zmuszeni są do użycia broni.
Podobny wypadek miał miejsce 

wczoraj około godziny 4 rano. Miano
wicie jeden z wartowników postrzelił 
17-letniego Mieczysława Nowaka, za
mieszkałego w Sosnowcu, przy ulicy 
Swobodnej 24.

Ciężko rannego w Matkę piersiową 
Nowaka przewieziono do sapitala ży
dowskiego przy ulicy- Konrada w Sos
nowcu.

Ze Związku rezerwistów
NA ŚRODULI.

Dnia 23 ib. m. w lok-ulu Związku 
rez. koło Sos-nowiec-środuła zostad wy
głoszony odczyt <pt. „Praca dGa (państwa4* 
Pirzad rozpoczęciem odczytu, prezes p. 
Ołwuściel powitał zebranych czrt. 2/w. 
R. i R.R. prosząc zebranych o powstanie 
i zachowanie jedcc mi nutowego matocoe- 
■n^a. dla uczczenie pamięci marsz. J. Pił- 
sudisikiego, poczem poprosił p. Leśniaka 
Stan, o wygłoszenie odczytu. Po wygło
szeniu odczytu, odbyło się zebranie in.- 
iormacyjjjo^crgaanLzacyjne członków Zw. 
R. tut. koła, które zagaił prezes, powo
łując ne sekretarza wiceprezesa p. Szu. 
siaka Jana, na miejsce nieobecnego se
kretarza Koła. Sprawozdanie zarządu 
za m. styczeń przedstawił .prezes, poczem 
skarbnik odczytał sprawozdanie kasowe 
za uib. miesiąc. Projekt budowy domków 
pod diazwą ..Domoigód^ przedstawił pre- 
pod nazwą „Domogród“ przedstawił pre- 
bieral*  głos wszyscy członkowie. W wy
niku dyskupji uchwalono, aby decyzję 
powzięło po otrzymaniu statutu. Następ
nie przystąipicno do zorganizowania „U- 
niwersytetu zespołowego* 4 przy Zw. R. i 
R.R. tutejszego Koła, pod kierowmiet- 
wem p. Leśniaka, który wyraził swą zgo
dę, do prowadzenia wykładów, wyzna
czając dzień pierwszego wykładu, ir.a 2 
marca br.; następne lekcje odbywać się 
będą co poniedziałki każdego tygodńia 
od godz. 19 do 21.

Sprawę budowy samolotu referował 
prezes Koła. przemówieniu ewera.
prezes Chruściel, nawiązując*  do gorącz
kowych zbrojeń całego świata^ /przedsta
wił, że tyjko si'lr.a a wuja dostatecznie 
wyposażona, we wszelki sprzęg wojen
ny, da je gwarancję obrony życia i mie
nia obywateli, jak rówr-ież obrony gra
ne państwa, i dlatego pcojdkt ten, jest 
ze wszechmiar godny uwagi i poparcia. 
Winiosek ten z entuzjazmem przyjęto 
przyczem wywiązała się dyskusja uad 
sposobem realizacji projektu, w której 
uchwalono aby u formie pojedynku łań 
cuchów ego wciągnąć do akcji wszyst
kie koła i ogr.iwa Zw. rezerwistów na 
terenie całej Rzecz y/po$>poi Hej. Po u- 
;hwaleniu projektu budowy satndkrtiŁ 
zebrani zadeklarowali sumę zł. 23. gr. tO 
(dwadz.eśc*a  trzy groszy dziesięć).

Projekt ten, postanowiono 
drogą służbową do zarządu 
Zw. R. do zatwierdzenaa.

X POŻAR W SOSNOWCU, 
wieczorem wybuchł pożar w szopie przy’ 
ulicy Dekierta 15 w So&noweu,, w której 
znajduje się śkifad*  pcsadzlki dębowej 
P.inkusa Grendelupa. Ogień stłumiła w 
zarodku miejska strać pożarna.

Zachodzi przypuszczenie, źe .pOtżar po- 
wstał wskutek podpalenia. W sprawie 
tej prowadzone jest dochodzenie.

przelać
gffówr.ego

Onegdaj

„OPTOFOT"
SOSNOWIEC 3 Maja 11

Zamieniamy stare odbiorniki na now ocxea> 
ne typy. Największy wybór Radjoo dbior- 

ników w Zagłębiu.

PRZYJAŹŃ
— Straciwszy moją żonę, strąciłem tei aaj

I epsizego przyjaciel a!
— Wierzę panini
— Talk... uciekLi ra-zemi

DZIWY PISOWNI
— Córeczko, Kłeipupa pisze się przez u 

zwyczajne.
— Co?.’ Taki wielki czJowdek pieap 

przez u zwyczajne? — tizi-wj sie piącWebun 
Danusia.
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jednak prawdziwe. Niecodzienny ten wy

Sport.|
Kobieca drużyna

PIŁKI NOŻNEJ.
Kobiety w Pofece uprawiają pitkę 

żaą — słowo wprost niewiatygctlre, 
j — - r    ■ . -
padek. mamy do zanotowania w Porębie.

Otóż do częstochowskiego pod' kręgu 
Kie!. OZPN-u. wpłynęło pismo C-klaso- 
wego klubu ,.Przeimsza“ z Poręby c-bok 
Zawiercia z prośbą o wyełamie do Po
ręby instruktora dli a ich sekcji piłki no
żnej pań, która upra>w ia futbol i chce 
rozgrywać o mistrzt siwo.

Niezwykła ta prośba została załatwo- 
r.a przez władze p łka’, kie odmownie - 
co napewno nie zadowoli pł-*i  pięknej 
z KS. „Przctnsza4'.

Wobec odmowy, porębiamki spewmo- 
ścią się zfouintmją. Dacz°go amerykan
kom i angielik m wolno uprawiać piłkę 
a im r.ie?

---------XX---------

Największa pływalnia
NA ŚWIECIE.

Auitralja ściga się z Ameryką w osią
ganiu rekordów na polu największych 
glinach ów. urządzeń. Juk więc nada nńej 
ska m, Sidney pu-tanowiia wybudować 
pływalń ę, która będzie największa *o  
do r. zim::!rów na świecie. Będzie ona 
posiadała I’*,')  m ów długości i PM) me
trów sze ckcści. 'A pian:,e budowy prze
widziane 5ą kabiny i rozbieram’e dla 
10.000 esób. Pływalnia będzie kryta, ale 
w okresie letnim szklany dach może być 
usunięty i ba^cr. będzie się znajdował 
pod ot w*  art em niebem.

----- xx— -
Echa tragicznego wypadku

NA RINGU POZNAŃSKIM.
Tragiczny wypadek, jaki wydanzyl ^ę 

ub. niedziel w Poznaniu w czasie me
czu beksęiskiego HCP. — Polo-nja Byd
goszcz, jent 5-tym śmiertelnym wypad
kiem na ringach poisk eb. Podobne wy
padki wydarzyły się wre Lwowie, w Bia
łymstoku, na Śląsku, w Bydgoszczy, a 
ostatnio w P< znarJu. Wszystkie wypad
ki, z wyjątkiem bydgoskiego, wydarzy
ły się w czasie meczów, w Bydgoszczy 
w,ypad‘“k nastąpił w czasie treningu. 
Śledztwo przeprow-adzOtne w sprawie tra
gicznej śmie-ci UrbarTaka, stwierdziło, 
że żadnych uchybień regulaminowych 
nie było. Rękawice, bandaże i ring od
powiadały przepisom. Prag u.ziirie zmarły 
U>r ban: i alk badana był w dn. 19 bm. 
przez lekarza w poradni sportowo-lekar- 
^kiej, a na pół godziny przed me zeim 
przez lekarza dir. Małeckiego. Leka-rz ten 
zakazał waiezyć jedynie za wodo-ko w i 
PICP. Liszce, a pozostałych uznał za 
zdrowych a m. in. i Urbaniaka.

Prokurator Miisiuirewicz prowadzący 
dochodzenie u spiawie tragicznej śrnier 
i bok-era klubu sportowego HCP. ś. p- 

Michała Urbaniaka, zarządził dokonań e 
sekrji zwłok. W związku z tem gwłóki 
prze-a iezionm do zakła d u medycyny są
dowej. Po sekcji odbędzie się pogrzeb 
tragicznie zma.riego pięści a i za. Pogrze
bem ma się zająć klub Cegielskiego 
przy fabryce tej nazwy, gdzie zmarły 
pracował cd dwóch lat jako robotnik.

----- xx------
Wyniki zawodów bokserskich 

w Dąbrowie.
W uib. niedzielę jak donosiliśmy, odbył 

się w sali k na „Ven.us“ mecz bokserski 
poaiifęd'zy kHubanT: BKS. Szopienice — 
BKS. Dąlbrcwa. Wyniki poszczególnych 
wallk przedstawiają się następująco:

-waga mui?za: Piec (Sz) przegrał 
punkty z ŻeHeźnym (D).

waga kogucia: Fojt, )*Sz)  wygrał 
puukty z Cieplak i em.(D)

waiga piórkowa: Strzewiczek (Sz) prze
grał ze Złcck m (D).

waga leldka: Górnik (Sz) zremisował 
z Zawadzkim (D).

■waga półśrednia: Bióski (Sz) przegrał 
przez techin. k. o. ze Stasińskim (O).

waga średnia: Marona (Sz) przegrał 
przez techir.. k. o. z Kosrtcniem (D).

waga półc ężka: Rus erki (Sz) wygrał 
przez k. o. z Roszykiew'i"'z?m (D).

waga ciężka: Rembalski (Sz.) wygrał 
przez k. o. z Leledkom (D).

Ogólmy wynik 9:7 na konzyść BKS. 
Dąb.xrwa.

Sędziował p. Jer uszka z Sosnowca.

na

r.a

Warszawscy hokeiści 
w Czerniowcach.

W drodze powrotnej z Bukaresztu, 
hokejowa reprezentacja Wan&wwy roze
grała w Czern’owcach me z z mistrzow
skim klubem Bukowiny Dragosz Voda, 
zwyciężając 1:0. Jedyna bramka strzelo
na przez Rybickiego pad ha w pierwszej 
tercji. Rumuni narzucili grę niezwykle 
ostrą i brutalną. Mecz zgromadził około 
5 tys. widzów. Obecna na nim kolor.ja 
polaku zgotowała naszym graczom serde
czną owację.

Zimowe igrzyska Makabjady.
W poniedziałek w ramach zimowej Ma 

kabjady w Babskiej Bystrzycy cdbył się 
bieg nflTCiarski ną 30 km. Bieg przyniósł 
znaczny sukces zawodnikom z Polski. 
Pierwsze miejsce wywalczył Waref.haupt 
w czasie 2:12:58 sek. Również drugie 
miejsce zajął zawodnik z Polski Sfowarc- 
bart.

Ping-pongowe mistrzostwa świata.
W Pradze rozpoczynają s’ę 10 marca 

ppg-pongowe nristi zostwa świata. Do 
zawodów zgłosiły się drużyny 14 państw 
a m -anowicie: Austrji, Węgier, Niemiec

Kto pójdzie na ćwiczenia wojskowe 
w roku bieżącym

Według informacyj nądeszłych z 
Warszawy, w bieżącym rokiu powołani 
zostaną do odbycia ćwiczeń wojsko
wych:

Oficerowie rezerwy następujących 
kategoryj:

1) promowani na podporuczników 
rezerwy w latach 1931, 1933 i 1935;

2) wszyscy, którzy byli powołani na 
ćwiczenia w 1935 roiku, a ćwiczeń tych 
z jakiejkolwiek przyczyny nie odbyli;

3) wyznaczeni imiennie z innych 
roczników.

Spośród podchorążych rezerwy:
1) wszyscy, 'którzy dotychczas nie 

odbyli żadnego ćwiczenia;
2) wszyscy, którzy ipo odbyciu pier

wszego ćwiczenia nie zostali zakwali
fikowani do nominacji na podporucz
ników rezerwy,

»nrł»vA"Ksawij

ZYCIE GOSPODARCZE
■W

Ekspansja gospodarcza Japonii

no

ME-
Ro-

Ekonomista francuski A. L. Jeuse 
pisze:

Świeżo- o-publikowane sprawozdanie 
roczne belgijs;‘p-o banku emisyjnego 
zawiera ustęp o konkurencji gospo
darczej Japonji. Ta nieoczekiwana 
wstawiła do publikacji oficjalnej 

świadczy o tem. jak poważne jest za
gadnienie i jak silnie zagrożone są 
produkty belgijskie przez konkuren
cję japońską.

W walce o opanowanie rynków świa 
ćowych Jaiponja posiada dwa atuty. 
Jednym z nich jest niski poziom płac 
robotników japońskich. Drugim — 
całkowity niemal brak ubezpieczeń 

społecznych, a więc brak związanych 
z niemi kosztów. Towar wyproduko
wany w Europie i towar, wyproduko
wany w Jaiponji dzieli coś więcej, niż 
sama konkurencja przemysłowa; dzie
li konflikt dwóch odrębnych typów 
< yw.il i żacy j ludzkich.

Czy towary europejskie poddadzą 
się bez walki towarom japońskim? 
Nie jest walką zamknięcie granic 
przed inwazja towarów. Dochodzących 
z Dalekiego Wschodu? Taka polityka 
•czysto defenzywna równoznaczna jest 
z oddaniem Japonji całej pozaeuro
pejskiej reszty świata. Czyżby Europa 
nie posiadała żadnego c-zynnika wyż
szości, aby przeciwstawić się niepo
wstrzymanej ekspansji Japonji?

O ile rzecz dotyczy artykułów wy- 
soko1 wartościowych. stary nasz konty
nent znajduje się w lepszej sytuacji, 
niż Japonja. Europa produkuje towa
ry. z któremi pod względem jakości 
Taiponja konkurować nie może. Ale 
konsument woli często towar ,,ersatz‘; 
niż produkt wartościowy, który kal
kuluje się drożej.

Tstnieie dalej czynność, którą Euro-

Francji, Belgji, Holandj'i, Rumu-nji, Pd-skiem, odbyły &ię naiady miejscowych dzia- 
ski, Anglji, Ameryki, Jugcsławji, Łotwy" 
Lift*wy  i Czechosłowacji. Barwy nasze 
reprezentuje m. hn. lwowianin. Ettli^h, 
który uchodzi za kandydata do finału. 
Drużynowo Polską zajęła rok temu 
Londynie) 3 miejsce.

Hokeiści Berlina na Śląsku.
Jak się dowiadujemy, do Katowic 

przyjechać reprezentacja hokejowa Ber
lina, która rozegra mecz z reprezentacją 
Śląska, zasiloną a/takiem Cracovii. Po- 
zaftem sensacją będzie przyjazd olimpij
skiej ‘pary łyżwiarskiej Niemiec, Maxi 
Herber-Baier. która w Katowicach wy
konać ma swój program popisowy, jaki 
zapredukowała na C>1 ipjadzie w GaT- 
misch - Parterkircheoi.

Wisła sprowadza angielskich 
piłkarzy do Krakowa.

Na swój turniej jubileuszowy, kłóry 
odbędzie się 21 maja w Krakowie, za
rząd TS. Wisła zamierza spro-wad'zić do 
Polski po raz pierwszy angielską dtniży- 
nę, przyczem prowadzone są pertrakta
cje ze słyEuym klubem londyńskim 
Chelsea.

(w

m-a

3) wszyscy, którzy w 1935 r. ukoń.- 
czyli obowiązkową służbę czynną i zo
stali przeniesieni do rezerwy (kawale- 
rja. aeronautyka);

4) podchor. rez., którzy zostali zwol
nieni z obowiązkowej służby czynnej 
w 1935 r. (artylerja);

5) służba zdrowia: wszyscy lekarze 
med. jak pkt. 2, wszyscy lekarze den
tyści, aptekairze i sanitarni jak pkt. 1 
i pkt. 2;

6) wszyscy podchor. rez. służący w 
policji państwowej bez względu na 
posiadany stopień policyjny;

7) podchor. rez. marynarki jak w 
pkt. 2 oraz ci, którzy byli powołani 
na ćwiczenia w r. ub., a z jakichkol
wiek powodów ćwiczeń tych nie od
byli.

r

pa wykonywała dawniej i której Ja- 
ponja niezdolna jest jeszcze wykony
wać; czynność bankiera w stoeirnlku do 
klienteli. W te dwa elementy: w kapi
tał i w pracę Japonja jest nie w je
dnakowej mierze wyposażona. Pracy 
ma aż nadto, kapitału mało. Czyż bo
gate kraje europejskie: Anglja, Fran
cja, Belgja nie mogą oddać części 
swych kapitałów na usługi swego han
dlu międzynarodowego?

Dawny mechanizm kredytowy, za 
którego pośrednictwem kapitały prze
pływały z krajów, zasobnych w ka
pitały do krajów kapitałów pozbawio
nych. uległ całkowitemu zakłóceniu. 
Czyż jednak — ipyta publikacja bel
gijska — niemożliwe jest stworzenie 
nowego mechanizmu przystosowanego 
do nowych warunków życia? Przed 
wojną kapitały otwierały drogę towa
rom. Być może, że podobnie dziać się 
bodzie w przyszłości, jeżeli mecha
nizm kredytowy starej Europy zosta- 
tfe wreszcie otlrestaurowany na 
wych podstawach.

-----oo-----
MOCNA TENDENCJA NA RYNKACH 

TALI. Duża zbrojenia Anglji, Niemiec 
sjj sowieckiej, Stanów Zjedn., Włoch itd.. 
wpłynęły na ożywienie rynków metaiH. 0- 
bro*ty  poważnie wzrosły, a ceny znowu od 
szeregu dni dtale zwyżkuia. Obroły miedzią 
■w Lomdynic na rynku otwartym były znacz
nie wyższe, amiżeili na giełdzie lomdyńsikicj. 
co jest zjawiskiem daiwmo już nienotowar 
nem. Zapasy cyny w Londynie znacznie spa 
dly j wynoszą obecnie zailedwie tyllko 780 t 
Ołów jest stale poszukiwany, przedewiszyst- 
kie.m ze, względni na wysoką kowjumkituTę w 
angiel-lkiim przemyśle metalowym. Ceny mie 
d:zi. cyny i ołowiu znacznie się podniosły. 
Jedynie obroty na rynku cynku są stosun
kowo małe i ceny teigo metalu mają raczej 
usposobienie słabo.

BUDOWA KOLEI ELEKTRYCZNIE!! WIE
LICZKA — KRAKÓW. W związku z ożywie
niem ruchu inwestycyjnego w woj. Kraików-

łączy gospodarczych. w cprawie budowy ko
lei elektrycznej: Olkusz — Ojców _ ‘Kra
ków — Wieliczka — Myślenice — Rabka. 
Narazie postanowiono uruchomić odcin k 
Kraków — Wieliczka i wybrano komkję z 
dyr. Wolkanowęikim na czele. Koszt linju 
Kraków — Wieliczka wyniesie 2 milj. zl

22JIŁ*  ZAWIERCIA
BSW

X POSIEDZENIE RADA MIEJSKIEJ
W związku z walnem zebraniem PMiS. 
które, jak wiadoma, odbędzie się d'z:-ś t. 
j. w czwartek, zapowiedziane posiedze
nie Rady miejskiej w Zawierciu zostało 
odwołane d'o następnego wtorku tj. 5 
marca br.
X ZANIEDBANE ULICE. Naskudek o- 
staJtiniej odwilży ulice i chodniki w Za
wierciu 6ą strasznie zaniedbane. Przecho
dnie zmuszeni są brnąć w ttocie. Przy
puszczać należy, że wład'ze miejskie po
lecą doprowadzę ulllice do porządku.
X Z ŻYCIA KSM. M dniu dzisiejszym 
tj. 27 bm. o 'godafr-ie 7 wie- zoiem w lo
kalu przy ud. Kościuszki 18, odbędzie się 
mie-sięctzno zebranie koła abstynenckiego 
katolickiego Stowarzyszenia młodzieży 
męskiej oddział w Zawierciu- Obecność 
wszystkich druhów obowiązkowe.
X POPULARNE FILMY W POWIECIE 
Tow. eksploatacyjne soli potasowej w 
porozumieniu z izbą rolniczą, wyświetli
ło na terenie powiatu Zawierciańskiego, 
nader ciekawe frłmy rolnicze i ogrodni
cze. Filmy te zostały wyświetlone w na
stępujących miejscowościach: w Kozie
głowach, Siewierzu, Lgocie, Gniazdowie, 
Niegłcwie, Mizygłodzi? ora® zostaną je
szcze wyświetlone: w Mierzęcicach, Mysz 
kowie i Górze Włodowskiej. Wstęp bez- 
płatny. Udzśał rolników był b. duży. 
Przed1 wyświetlaniem filmów — interesu
jące pogadanki wygłaszał inspektor TSP 
ip. Pof-ińiski.

S*  OLKUSZA
X ODZNACZONE GOSPOSIE. Na kon 
kumie producentów drobiu, zakończę 
nym w uh. niedzielę w Wielmoży i Grae 
gorzoweach w pow. Olkuskim, odzna
czone zostały za hodowlę radowego dro
biu członkinie Kół gosp. wiejskich. W 
Wielmoży: pp. Anna Biencowa (I nagro
da zł. 25,) Agnieszka Zgadzajowa z Tar
nawy, oraz Zairębowa i Nckciowe z 
Grzegorzowie.
X NOWE WŁADZE KOLA LOPP. W 
ŻARNOWCU wybrane zostały ua ojjeg- 
dajszem walnem zebraniu: pp. Jani Mróz 
(komendant posterunku poi. p.) — pre
zes, J«a.n Skołudki — zastęp.a, Izaak Mi- 
tęltaiau — sekretarz, Roman: Siekański — 
skarbnik, Ad0*11  Wajda — delegat, nigr. 
Janina Gurbielowa i Wojciech Kwie
cień — członkowie zarządu, komisja re- 
wózyjna: pp. Janina Siekań^ka. Stefa d 
Gruszczyński i Andrzej Gawęcki.
X O DOM NOCLEGOWY W OLKU
SZU. Olkusz leżący na trakcie b. ruch
liwym pomiędzy Zagłębiem Dąlbrow- 
skiem a Miechowskiem i wreszcie Całem 
woj. kieleckiem, nie posiada domu no
clegowego, gdzie choćby przez r.oc mo
gliby znałeźć schronienie różnego rodza
ju przechodzilie, nie wyłączając dzieci. 
Niema dlii-a, żeby służba kolejowa na 
sTt. Oilkusz po Ostatnich pociągach około 
godz. 12 w nocy nie ..wypraszała ■ z cie
płej .po zekalui przygodnych podróżnych 
natuirałme pieszych i b. często p(s*tcrunek  
•pob w Olkuszu w czasie mrozu przygar
nie jakiegoś podróżnego, którego noc za
stanie w Olkuszu. Czyni to ze wizigiędów 
tyliko hium.anitairr.ych. Dom noclegowy 
w Olkuszu jest konieczny i przypusz
czać należy, że władze miejskie sprawą 
tą za:n.teresuiją się na sbrjo.
X SAMOBÓJSTWO WITOSA. V dn: u 
26 bm. rano znaleziono na strychu wła
snego demu zwłoki Mikołaja Witosa, lal 
63, zamożnego gospodarza wsi Mostek, 
gtm. j.an:igirot (olkuskie). k’*ó'ry  powielił się 
na sznurze. Przy zyna > mobójs^a na- 
razie nie ustalona.
X NA TLE NIEPOROZUMIEŃ Z GO 
SPODARZEM. W dp. wczorajszym przy
wieziono do szpitala oh u-kiego Sta nisła
wa Miulefe z Rodak gm. Ogrodzieniec 
pokłultegio nożem przez -vego gosjMrda- 
rza na tle niepłacenia k m. ■ ego.
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POLSKI
odkrycie zwłok narciarza

POD HOWERLĄ.
Przed dwoma tygodmiaimi zoigi.nął w 

czasie wycieczki narciarskiej na Hower
lę mieszkaciec Woro-hty, Szymon La- 
ska. Ponieważ w tym czasie spadla z 
pobliskich szczytów lawina śnieiżna. więc 
^igóltaie iprzyipuszczano, że nameiairz zgi
nął pod zwałami śniegu.

Ztoudme poszukiwania prowadzono 
przez szereg dmi i dopiero wczoraj na
trafiono om zwdoiki nieszczęśliwej ofiiao-y. 
Leżały orne w żlebie między sączyłam ii 
Howerli i Bretskufii pod killkumcftirową 
w*r-tswą  śndegiu. Oględziny lekarskie nie 
wykazały źwdłiych uszkoebzeń ciała, cc 
wiskiaizuje, że śp. Laska zginął nflsknitek ' 
wditiszen ia.

ARESZTOWANIE ŻYDOWSKIEGO 
ADWOKATA WE LWOWIE.

Wdeilkie wrażenie w kołach piałeś try 
jJwówsikiej -wywołała wiadomość o eire-i 
saftoiwiair.iu na pole enic prckuiatora zn.a- 
n&gio i bogatego adw okata żydów'kiego 
dma Józefa Rabini era. Rahner jest wla- 
ecicielęon szeregiu kamienic we Lwowie? 
i uchodzii z.a iberdiz., zdolnego prawnika 
i idteiripietaitora prawa. Areszltow-amie ad
wokat® nastąpiło ipo przeprowadzeń i n 
szrzegóiłowej lewizji w jego mieszkaniu 
i kancelarji, skąd zabrano akta w pew
nej sprawie nr es 2lkaniG-wej, w której dr. 
Rakii.ner zastępowe! swego klijenifą fry- 
zijera M. Ztickedknnd a. Sędzia śledczy 
zawiesił nad dr. Robinerem areszt śled
czy.

NIEBEZPIECZEŃSTWO WŚCIEKLI
ZNY’ W MIEJSCOWOŚCIACH POD

WARSZAWSKICH.
Przed kilku drwami pies-w’lk pokąsał 

w Prusźktfwie Sześć osób i kilkę psów, 
po-ezem irCjdkł z m asta. a ukazał się w 
Piastów gdzie peką^ł znowu parę o- 
sób. Dopiero wtedy psa zabito. Po zba
daniu fcwkterjoloigiicznem łba okazało się 
iż pies był wściekły. Rozlepiono publi
kacje o fakcie powyższym i zalecone 
zigłaszanie się pokąsanych do szczepienia 
c bfonneigo. Tymczasem dotychczas zgło 
siły 6-ię tyilko dwie osoby, cztery zaś, z 
nazwisk nieaneice. pozostały w nisświado 
mości niebezpieczeństwa. Rezultat tej 
uieświadcimOści może być tragiczny, bo
wiem z chwilą gdy okażą się pierwsze 
objawy wodestrętu wszelka pomoc le
karska będzie bezskudeczir.a.

W POZNANIU ZABRONIONO 
UBOJU RYTUALNEGO.

Dyretk" je rzeźni miejskiej w Poznaniu 
otTzymała od komisarycznego prezyden
ta miasta płk. Więckowskiego polegnie 
by ubój rytuafcy bydła zcetal całkowi
cie wstrzymany, jednocześnie wyd-ano 
zarządzenie, które zabrania przywozu 
mięsa z uboju rytualnego z innych miej
scowości.

Można przypuszc zać, że żydzi poznań 
s-cy zastC6ują inną fotrmę koszerowein-ią

mięsa, a mianowicie po zabiciu zwierzę
cia, albo też poddadzą się przymusowe
mu postowi.

„NIEZŁY*  TECHNIK DENTYSTYCZNY
284etni Władysław Muszyński wipadł 

rie zuchwały pomysł: nie posiadając ża- 
dinych kwalifilk-acyg ótworzył w Bydgosz
czy „l alb ora t o r jum teahinic-ziro-d entys iy z 
ne“. Pierwsza jego klientka uciekla z fo
tela na wiidok brudnych rarzędzi, które- 
rni oszust zamierzał usuinął jej ząb. Na

POWRÓT Z BOGATYM POŁOWEM
Pomimo szalejących burz i wielkich mrozów rybacy amerykańscy wyjechali na połowy, 
Powrót ich wywołał wielką radość wśród rodziin. Radość tę potęgował fakt, is połowy 

były nadspodziewanie obfite.

Oszuści loteryjni ukarani
NIE WOLNO NABYWAĆ PODSTĘPNIE LOSU, NA KTÓRY PADŁA 

WYGRANA.
Przed sądem okręgowym w Warsza

wie toczył się przez killka dni proces o 
Oszustwo loteryjne. OsziMWo polegało 
r.a tem, że grupa kombinatorów wyku
pywała w kolekturach losy, na które po
dły wygrane. Szajka działała w sposób 
bardzo presty. Obchodziła kolektury i 
stwierdzała, które numery losów zostały 
nieeprzedainę do chwili ciągnienia. Z 
przygoitowaiiymi opisami takich losów 
udawali się do gmachu., gdzie odbywa 
się ciągnienie lo-terji państwowej.

Gdy ogłaszano że na jeden z numerów 
poś adauych przez nich w spisie padała 
większa wygrana, wysyłali natychmiast 
jednego ze współ ulików samochód em( o- 
szufclw-a miały miejsce w Wą ^zawie) do 
kolektury, i ten les nabywał. W ten spo
sób sprytni oszuści zdołali podjąć kilka 
wygranych. Aż wreszcie powinęła im się 
noga przy poważniejszej wygranej 100 
tysięcy złotych.

Kolektor zerjentował się, że podstęp
nie nabyto od niego los. ta który padła

stępne mm skolei pacjentowi, który się 
zgłoił do .^aboTatorjuni**,  Muszyński 
wyjął 5 złotych koio-r, wartości 250-zl. 
Gdy pacjOn-t zorjentOwał się wikońcu. że 
ma do ezymienia z zuch w al} an oszustean 
Muszyński „ciekł i dcipadłiszy tolk-ówik:. 
kazał się szoferowi wozić po mieście. Nie 
mają? zaś pien.ędzy na za(płaicer’e za 
kurs, zaproponował szoferowi.*  bv przy
jął jeden złe ty ząb. Afera skończyła cię 
w areszcie policyjmym.

•wygnania i w chwili gdy amatorzy ła
twych zarobków przybyli za inkasować 
pieniądze oddał ich w ręce policji.

W ub. sobotę*  sąd ogłosił wyrok w 
powyższej sprawie, skazując oskarżo
nych na karę od 6-ciu do 20 miesięcy 
więzienie, oraz na zapłacenie grzywny 
w wysokości od 200 do 500 złotych.

Wydając ten wyrok Sąd ogłosił ob
szerne motywy, wyjaśniające kwestję. 
czy działanie polegające na kupowaniu 
losów na któ’e już padła wygrana nale
ży uważać za oszustwo.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że 
ciska żeni, kupując los nr. 171385 wie
dzieli, i« Łą ten numer padła wygrana 
100 tys, zł. i że kolektor sprzedając los 
nie wiedział o tem. Oszustwo w pojęciu 
prawnem posiadać musi trzy zasadnicze 
elementy: cel. środki działania i skutek. 
Celem było zdobycie wygranej, śrrd- 
kiem — wprowadzenie w błąd lub siko- 
rzy$tan*e  z błędu osoby trzeciej — (ko
lektora) skutkiem — niekorzystne roz- 

pc rządzenie mieniem przez kolektora.
Kolektor, sipi zedajwc los o?ka iżomym 

nie wiedział, że sprzedaj? Już nie los, 
ale dokument mi o IWór znacznej kwoty 
pieniędzy. W y 100 tys. zł. (byta
w'us-r oście k< lek^oia. od chwili, kiedy 
los padł w s*ii  ciągnień. Kolek;? o tem 
.'ia wiedział — był więc -w biedzie. Bł^d 
tern wykorzystali c-ka>'pni.
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6,50 Pieśń póraurna i gimufietyka, 6.50 Ma*  
- ' ka lekka. 7.55 Parę .lifointucyj. £.00 Aiitiy- 

■ .-ja dl« *iikół,  11,57 Sy.jhał cza u, h. 
, .1.15 Poram Jk uriiz\czriy dla młodzieży :z. <>t 
powszechny cdi. 13X0 Krótki koncert jk. w »,• 

! c-ony utworom Miii Mu-feorgs-kiego (iP<? .
Chwilka gu ip:dars(wa domowego. H 'i 

1 Muzyka .lekka. 15.i5 Wiadomości o akópui •• 
j 'ol.^kim. 115.20 Wiadomości gielwe. t ‘,. 5 
Życie artystyczne i kulturalne riądka.

I Muzyka lekka (płyty). 10.00 „G-adaniuka 
rego D<4ttora“. 16.13 Utwory ns gitarę ha- 
waj-ką i wibrafon w wyk. Jona Łaiwrtwiey •- 

| cza. 16.45 . Cala P<:’?kś śpiewa," koncept chó- 
; ru Z w. strzeleckiego -w Pruszkowie. 170) 
l .. 1‘ubiieuei zeip-ałlki‘"odczyt. 17.15 Utwory po- 
•prdarne (płyty). 17.50 Alkitualma pogadanka 
X- Jpodarciza. 18,00 Recitad fortąpLamowy Ja- 

hi Kał ech. i ego. 1S.30 ..Ńieśmicrt- .Jnośc ou-
■ y**  odczyt k-. dr. Boi. Rosińskiego.
Muzyka z płyt. 19,00 ..Karlikowe pocztę ’. 
;9.20 Koncert retkkimo.wy. 19.35 Wiadomości 
portowe. 19.50 Pogadanka aikituałató, 2‘) 
luzyika operetkowa w -wyk. malej ork. PR.
.00 Slrudioiwietko oryginalne Emceta Johan-

■ -'a pt. ..Hallo! tu Brygada* 4 przsikład z nie- 
nri3c’-ifgo Jerzego*Kossow«kiego  — W-zaK wie
tlic. 21.45 <rNaeze pieśni**  odśpiewa Ewa Bnn- 
Irow^ka-Tur&ka. 22.10 Koncept symfoniczny 
w wyk. onk. P. R. 23.15 Skrzynka franou. ka.
u j-yrwaia '

Miłość ojcowska
60-LETNI STARZEC NA ŁAWIE 

SZKOLNEJ.
Wielkie wrażenie w opinii jap. ń- 

s‘kiej wywołał następujący fakt 'poda
ny przez dzienniki w Tokio.

Do jednego z gimnazjów w stoli, , 
Jaiponji przyszedł pewnego dnia star
szy pan około 60 lat i ku zdumieniu 
chłopców zasiadł w jednej z tylnich 
law klasy. Po przybyciu nauczyciela 
starszy pan podszedł do niego i popro
sił o pozwolenie uczęszczania na lek
cje zamiast syna, który wskutek prze
ziębienia musi dłuższy czas przeleżeć 
w łóżku. Sprawa ćpania się o dyrekto 
ra, który w blisko 60-let. .,uezuciu‘‘ ;;o 
zrnal jednego z emerytowanych gene
rałów japońskich.

Nie elicę by syn mój wskutek <ho>< 
by tracił kontakt ze szikołą. oświad
czył ojciec dyrektorowi. Wobec tego 
postanowiłem być na każdej lekcji i 
przerobić ją następnie w domu z sy
nem. Z trojga dzieci pozostał on je-, 
den i moim obowiązkiem jest dopo
móc mu by stal się dobrym człowie
kiem i obywatelem kraju'1. Dyrek or 
przyjął emerytowanego generała do 
grona uczniów 'gimnazjum i odtąd bii 
sko 60-le-tni pan zasiada codzienno 
wśród 12 — 14 letnich chłooców i pil
nie śledzi przebieg każdej lekcji.

CHARLES BARRY

Przekład Jamny Zawisza - Kraeuckiej

85 -----
Gilmartin wstał i wyszedł. Przez furtkę pro

wadzącą na dziedziniec wchodzili dwaj rybacy. 
niosąc na prowizorycznych noszach ciało, przykry
te cienką derką

— Niech pan spojrzy! — rzeki Straker, gdy lu
dzie złożyli swój ciężar w szopie, w której prze
chowywano motocykle policyjne.

Detektyw zbliżył się i uniósł derkę. Cofnął się 
nagle, bo dostrzegł twarz ludzką tak zeszpeconą 
i nadjedzoną przez ryby, że rysów nie znać było 
ziupełnie. Trup leżał na lewym, boku.

— Niech pan patrzy! — zachęcał Straker.
Stary rybak zdjął derkę. Gilmartin ujrzał cie- 

;t:tioszłitv tweedowy garnitur i...
— Boże święty! — zawołał, chwiejąc się na 

nogach.
— Opowiedzcie teraz, co wiecie, Davy — roz

kazał Straker. zwracając się do rybaka, który zdjął 
z trupa derkę.

— Jestem sternikiem łodzi ratunkowej „Helen 
Pecie1. proszę pana — rzeki robak — zawiadomiono 

nas dwiema godzinami o zagrożonym statku nor
weskim. Wybierając się w drogę, dostrzegłem to 
ciało olvnące na fali w samem ujściu rzeki. Sądzi
łem, że to trup jednego z marynarzy zatopionego 
w zaszłym tygodniu statku, więc pośpieszyłem w tę 
stronę. Wyłowiliśmy Ciało, a gdy przyjrzałem się 
bliżej, domyśliłem się odrazu, że to jakaś poważ
niejsza Sprawa. Dlatego też, jak tylko dobiliśmy 
do brzegu, posłałem po inspektora. Sądząc z ubra
nia i z tego, nie może to być nikt z załogi zatopio
nego statku.

Owem „tem“, co tak podkreślił rybak, było, że 
trap miał, nogi silnie skrępowane liną i ręce zwią
zane również sznurami do tylni.

Gilmartin zadrżał mimowoli, choć naogół przy
zwyczajony był do takich widoków. Nagle usłyszał 
za so-bą przyśpieszone kroki, po chwili zaś rozległ 
się histeryczny okrzyk kobiecy. i

— Acth! Ach! Boże! Łotry! To jest przecież 
pan Tretheway! i

I pani Grant, która wiedziona ciekawością, 
wyszła za Gilmartinem i konstaiblem na podwórze, 
upadła nagle na ziemię zemdlona.

ROZDZIAŁ XXIV

.. ytania i odpowiedzi
— Hej! — zawołał Gilmartin. — Niech ktoś na

tychmiast biegnie po doktora!
— Ona zaraz przyjdzie do siebie! — rzeki spo

kojnie inspektor Straker. pochylając się nad leżącą 
kobietą, podczas, gdy mąż jej sta! na uboczu bez
radnie. — To jest tylko chwilowe zemdlenie.

— Mniejsza o to — w każdym razie trzeba po
słać po doktora. Będzie nam potrzebny do zbada 
nia trupa.

— Słusznie! — przyznał Straker. A dostrzegł
szy nagle Berta Grantu, zapytał: — Kim pan ieat? 
Biegnij pan natychmiast po doktora Wekefield‘a.

— Ale... ale ja nie wiem, gdzie on mięsaka —- 
wybąkał Bert, patrząc na obecnych ogłupiałym 
wzrokiem.

— To wynosić mi się stąd! — litukalął nań Stro 
ker. — Collins, przyprowadzić natychmiast dokto
ra Wakefield‘a! Jest tam na dole w przystani i cze
ka na tych Norwegów.

Konstabl wybiegł, za nim zaś ruszył Gilmartin 
który powrócił po krótkiej chwili ze Szklanką wo
dy i bezteeremonjalnie wylał wodę na twarz Min
nie Grant. Zemdlona otworzyła natychmiast oczy, 
lecz dostrzegłszy martwe ciało na noszach, poczt- 
ła rzewnie płakać.

(U c. n.j.



8 „KTTRTEB ZAOTODW ezwartełc 2? Wego 1936 rot”. Nr. 5?

g ................
Najlepszą reklamą dla kupca

jest dobrze oświetlone 
OKNO WYSTAWOWE

Porad udziela —
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 

w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM S. A.

SŁUŻBA GOŃCA-MOTOCYKLISTY

na. fro.ncie wojny wloako-abisyńakiej jest niesłychanie ciężka. Przebywanie dziesiątków 
kilometrów po takiej ..drodze1’, jaką widzimy na ilustracji, stanowi prawdziwą męczarn'Q

zarówno z rządu, jak i spośród 
przedstawicieli dyplomacji.

Toyama, jalko szef stowarzyszenia 
Clzairtnego Smolka, ustanowił wten

czas swoją dyktaturę, która sreezią 
ugruntowała się na dtobre. Dziś 
wpływy Toyama na terenie Japonji 
są tak wielkiesiże jeśllfi należy ocze
kiwać od stTony Wschodu jakiegoś 
prawdziwego żółtego niebezpieczeń
stwa, to niewątpliwie promotorem 
wszystkich groźnych poczynań nie 
będzie nikt inny, jak właśie Toya
ma.

I
PLAND EKI 

(płachty nie p rzemak alne)

--■•„BREZENT**
Wytwórnia płócien brezentowych
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 25

i

Żółte niebezpieczeństwo
Toyma — szef związku czarnego smoka.

Jalk wiadomo, 
który rozwija .
szybkością. Ze zdumiewającą łatwo
ścią, maili, drobni, niepozorni Japoń
czycy przyswajają sobie wszystkie 
zdobycze wiedzy europejskiej i po
trafią je niełylko zużytkować, ale i 
ulepszyć tak aby zastosowanie owych 
wynalazków ich ojczyźnie dało im 
jak najlepsze wyniki.

Skośnoocy synowie krainy „wscho
dzącego słońca * garną się do w tędzy 
europejskiej, synowie i córki moż- 
nych rodów japońskich, (kształcą 
się we wszystkich wyższych uczel
niach świata.. Trzeba zaznaczyć, że 
nie jest to eitńdijowainie zagranicą po
wodowane przez snobizm — nie.^

Kżdy z tych młodych Japończy
ków zdaje sobie sprawę , doskonale

swojej oj-

Jaiponja jest krajem, 
się z niesłychaną

sobie nic z nikogo nie robił, eikaza- 
ny był na śmierć za podżegacie młó
ci ludzi w kierunlku dokonania 
szeregu zabójstw politycznych. Cho
dziło w>tenczae o wybitne osobistości

KUPNO i 
SPRZEDAŻ

z tego, że uczy się polo, 
nie pi zynieść pożytek 
czyźnie.

Kto to jes<t Toyama?
Trud no m oźe był oby 

bardzo ściśilę, kim jest 
jeet to w

oby naeięrp-

Zachować młodość, 
yiękność, usunąć wyryte już zniszczenia jak: 
zmarszczki, zwiotczenia skóry i inne defekty, 
osiągnąć można tylko przez racjonalną pielę 

gnację cery.
KOSMETYKA NOWOCZESNA uwzględnia 

wszystkie te czynniki i jest bardzo po
mocną. Przez zabiegi kosmetyczne 
odżywiamy skórę, utrwalamy młodość 
udoskonalamy urodę.

GABINET KOSMETYCZNY

URODA”

RASOWY 
ostrowloey angielski 
terjer, suczka tanio 
do sprzedania. Jagiel
lońska 5 m. 36. 1072

W B. DOBRYM 
stanie do sprzedania: 

maszyna do pisania, 
15 oprawionych to
mów encyklopedii — 
Mayera Cno we, wyda 
ni3) oraz brylanty — 
Wiadomość „Kurjer 
Zachodni". 1060

Nasiona
inspek towe, w y bo ro we 
gwarantowane Hurt— 
Detal. R. Barczyk,
Skład Apteczny — Bę 
tlizin. Kołłątaja 1 —
(róg kościelnej) . 623

NASIONA
najlepszej jakości po
leca J. Mesjasz Sosno- 
wiec-Pogoń, Orla 26, 
Kwiaciarnia. Po ce
nach niskich. 1090

ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDOWLANY 

właśc. Cichy Antoni 
mistrz stolarski

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52 
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do najwykwintniej
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogedne. 
Czesia omyina sprzedaż nenii . 9103

POSADY 
i PRACE

Różne

I 
i 
i 
l
l
l 
l 
l

sprecyzować 
Toyama — 

jeet to w każdym razie człowiek, 
który w życiu Japonji odgrywa nie
zmiennie ważną rolę. Jak wielkie 
jest jego znaczenie, i jego wpływ- naj 
lepiej świadczy fakt, jaki miał miej 
&ce w r. 1932 podczas okropnego 
trzęsienia ziemi, które nawiedziło 
wówczas Japonję.

Podczas tych konwudisyjinyeh drgań 
ziemi, kiedy wszysllkie domy walhły. 
się w gruzy, tłuan Japończyków, nie 
bacząc na właśiie niebezpieczeństwo 
i niebezpieczeństwo, w jak em znaj
dowały się ich roldiziny, rzucił się w 
stronę domostwa Toyma poprzez pło 
mienie, aby ratować jego i jego ro- 
dizinę. Pozaiem*  można- jeszcze do
dać f to, że 5 lat ternu Toyama, który

człou :.€łk,

W
WŁADYSŁAWY WAŁKOWEJ 

DYPLOM. KOSMET.
SOSNOWIEC. I-GO MAJA 15. 

Telefon 12-42.
Wszelkie zabiegi wchodzące w zakres współ
czesnej kosmetyki. Porady i wskazówki.

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Piotr Tomczyk. Sosno 
wiec. Nowopogońfka 

19. Poleca nowoczesne 
otomany, tapczany, fo 
tele kanadyjskie. Ro
bota pierwszorzędna 

Ceny konkurencyjne! 
Warunki dogodne.

POTRZEBNI
zdolni i inteligentni 
chłopcy do posług w 
Sosłooiwcu i Dąbrowie 
Górniczej. Zgłoszenia 
z ofertami |. Hlawski 
.Sosnowiec i Dąbrowa, 
3-go Maja 2.

BYSTRA
Pensjonat D-ra Sza
rowskiego dla zdro
wych i uzd ro wieńców 
Pokój 3 pięcuorazo 
wem utrzymaniem zł. 
5 do 5 zł 50 961

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA

r.

w Sosnowcu sprzeda w drodze licytacji 3 u- 
żywane Fordy na chodzie: karetkę osobo
wą i karetkę sanitarną typy A oraz półcię- 
żarówikę typ T. Licytacja odbędzie się w dniu 
3.III b.r. o godz. 10-ej przy garażu ul. Koł
łątaja Nr. 17 w Sosnowcu, gdzie można oglą
dać wymienione samochód'*.  1094

Nawskroś realistyczny 
film p. t.Sylwji Sidney

™OSACZONA
Dramat kobiety, którą loa połączył z przestępeą. OSACZONEJ przez 

ludzi z dwuch odrębnych biegunów — salonu i świata podziemnego.

Sylwia Sidney, M. Douglas i A. Bax ter.
Nadprogram: Tygodnik P»ta, Parwountu i kolorowy.

KINO

EDEN
Dziś manumentalne wydarzenie

Wielka premjera! Najnowsza kreacja!
GRETY GARBO

ANNA KARENINA
p-g. powieści LWA TOŁSTOJA

Nadprogram: Tygodnik Pata
Poezątek I seansu o godz. 15.30.

SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. 
Tek 64. Skrytka poczt 62. 

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. Ti.
Redaktor naozatoy przyjmuje 
od godz- 11 — 1 i oc 6 — ?.

Rękopisów redakcja nie zwraca.
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KINO

PANIENKA
mdłej powierzchowno
ści, z paroletnią prak
tyką szuika posady 
kelnerki lub bufeto
wej. Wiadomość: .JCu 
•jer Zachodni". 1083
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LOKALE

DWA POKOJE 
kuchnia. przedtpokój 
z wygodami zaraz do 
wynajęcia, wiadomość 
Zakręt 7. 679

POKÓJ
z osobnym wejściem 
do wynajęcia od za
raz. Wiadomość w Ad 
mim fct racji. 1073

3 POKOJE
i 4 pokoje z kuchnią 

wygodami oraz 1 po- 
ikój do wymięcia. 
Sosnowiec, Piłeuat-ikie- 
go 8. 1081

Lecznica 
przychodnia 

chorób skórnych i we 
n e ryczn ych ..romoc“— 
Sosnowiec, Sienkiewi
cza 17a. 361

PANI, 
posiadającej drwa do 
pięciu tysięcy złotych 
i ntefl iigemtn y, isamotn y. 
zaofiaruje skleci do 
spółki, utrzymanie i 
ipewny dorobek. Zgło
szenia Sosnowiec, ul. 
Rybna 5 m. 23. 1082

3

Tydzień
w firmie

M. KEPI8SKI
fiedzin.Kołłatajalfi 
przedłużony

Kapitalna kreacja Williama Powella 
w roli oszusta na paryskim i nowojorskim bruku w filmie p.t.

lim- A RM JA EWY
U1UU U Niebywale sensacyjne przygody „piratów mody“.

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

W głównej roli kobiecej Bette Davis 
Następny program: Dolores del Rio w filmie 

„CALIENTE, MIASTO MIŁOŚCI**

.2 Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
® w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.I 
S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm^ za tekstem 35 mm.; w niedziele

święta 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-1 
© nie miejsca ogłoszeń Ad min. nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują*

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogi. 13.00 zł
10 drobnych ogt. 7.00 zŁ
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

każdy wyraz dodatkowy dopl-^.i .<►, po 5 g
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. - GRODZIEC, Kiosk 

pu Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. - OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego — 
STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. - ZĄBKOWIC^ kiosk p. Krupy. - ŻARKI, F. Nualerg. 
— MYSZKÓW, kiosk St Jaworskiego.

WYBAWCA 1 REDAKTOR NACi STE1A> ARNOLD. - DRUK -KUKJLRA*ĆACHODMLGO - W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4.- REDAKTOR ODP. HENRYK STR1 JEWSk.


